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Váš predajca vozidiel Škoda

POSLEDNÉ KUSY SKLADOM!!!

Za týždeň vykradli dva novinové stánky
Minulý týždeň došlo 

v Stropkove k dvom krádežiam 
vlámaním do novinových stán-
kov. „V noci z minulého pondelka 
na utorok sa doposiaľ neznámy 
páchateľ vlámal do novinové-
ho stánku na Hlavnej ulici tým 
spôsobom, že vypáčil zámky na 
vstupných dverách, následne 

vošiel dnu a ukradol odtiaľ ci-
garety rôznych značiek, žuvačky 
a mince. Celková škoda spôso-
bená krádežou a poškodením 
dverí bola vyčíslená na 1 965 eur. 
K ďalšej krádeži vlámaním došlo 
v noci z minulej stredy na štvr-
tok na Námestí SNP. Zlodej po 
vypáčení zámku vstupných dverí 

ukradol z novinového stánku ci-
garety rôznych značiek. Škoda 
spôsobená krádežou bola pred-
bežne vyčíslená na 2 000 eur 
a poškodením zariadenia vznik-
la škoda 200 eur,“ informoval 
krajský policajný hovorca Daniel 
Džobanik a doplnil, že obidva prí-
pady prešetrujú policajti OO PZ 
Stropkov. Jedným z riešení, ako 
zamedziť páchaniu trestnej čin-
nosti a priestupkov rôzneho 
charakteru je kamerový systém. 
Podľa našich informácií by mal 
byť v priebehu mesiaca nainšta-
lovaný aj v Stropkove. Centrálny 
monitorovací pult bude obsluho-
vať mestská polícia, v meste budú 
nateraz nainštalované tri kamery 
- jedna na kostolnej veži, dve na 
Námestí SNP. V budúcnosti by 
mali pribudnúť ďalšie, ktoré budú 
monitorovať najproblematickejšie 
časti mesta.   -ada-

Kaštieľ (dočasne?) 
mimo prevádzky

Reštaurácia a vináreň v kaštieli sú 
od minulého týždňa mimo prevádzky. 
Dokedy bude tento stav trvať sa nám 
zatiaľ zistiť nepodarilo. Priestory na prí-
zemí a v suteréne má od 1. júna 2008 
v prenájme spoločnosť Krajspol, s.r.o., 
ktorej majiteľom je Jaroslav Krajkovič. 
Na zasadnutí mestského zastupiteľstva 
konanom 27. apríla tohto roku schválili 
poslanci zmenu nájomcu na spoločnosť 
Krajpol, s.r.o., toho istého majiteľa. 
Martin Soóš z MsÚ, predkladateľ návr-
hu, odôvodnil tento krok zachovaním 
kontinuity prevádzky. Od 8. augusta je 
však zatvorená. Reštauračný nábytok, 
ktorý je majetkom J. Krajkoviča, bol sčas-
ti presťahovaný do jeho ďalšej prevádz-
ky - reštaurácie Delta. Vedenie mesta sa 
k problému nevyjadrilo s odôvodnením, 
že nájomný vzťah stále trvá a J. Krajkovič 
nepožiadal o jeho zrušenie. Prednosta 
MsÚ Ivan Kleban však uviedol, že v naj-
bližšom čase by sa malo uskutočniť 
stretnutie s nájomcom, kde sa určí ďal-
ší postup. Oslovili sme aj samotného 
J. Krajkoviča. Ten sa k ďalšiemu osudu 
priestorov v kaštieli nechcel vyjadrovať, 
neodpovedal ani, či priestory plánuje 
prevádzkovať aj naďalej. Podľa našich 
informácií však aj vzhľadom na pod-
mienky prenájmu nebolo pre nájomcu 
v poslednom období prevádzkovanie 
priestorov rentabilné.  -np- 

Novinový stánok na námestí vykradli v noci zo stredy na štvrtok
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Editoriál
Psíčkari sú zvláštna sorta 

ľudí. Teraz nehovorím o rôz-
nych kšeftároch s najlepším 
kamarátom človeka, ale 
o tých, ktorí psov naozaj mi-
lujú a rozumejú im. Majú nie-
koľko spoločných znakov. Tým 
najvýraznejším je, logicky, že 
milujú svojich štvornohých 
priateľov, z čoho vyplýva, že 
urobia možné aj nemožné, 
aby im vytvorili ten najpríjem-
nejší domov a aby boli vzťahy 
medzi všetkými členmi „svor-
ky“ čo najharmonickejšie. 
Ďalšou vlastnosťou milovní-
kov psov je, že tí skúsenejší 
ochotne kedykoľvek poradia 
a pomôžu menej skúseným, 
že si navzájom vymieňajú 
zážitky, postrehy, informácie 
a skúsenosti, skrátka, že si 
rozumejú. Jedine človek, kto-
rý žije s psami, dokáže pocho-
piť napríklad bolesť zo straty 
štvornohého člena rodiny. 
Lebo si ju sám odžil. Mám ka-
maráta, dlhoročného a skú-
seného psovoda, ktorý je 
ochotný kedykoľvek nezištne 
pomôcť. Aj teraz sme v inten-
zívnom kontakte, lebo do na-
šej rodiny pribudol nádherný 
jedenapolročný doberman, 
duchom šteňa, telom samec 
a kým z neho vychováme 
poslušného a spoľahlivého 
psíka, narobíme sa ako kone. 
Lebo jeho pôvodní majitelia 
nemali o výchove a výcviku 
ani šajnu. Pes je citlivá, zloži-
tá bytosť a niekedy aj na prvý 
pohľad nepatrná chyba vo 
výchove alebo výcviku môže 
napáchať veľké škody. Preto 
majiteľom psíkov radím, aby 
sa, pokiaľ majú akékoľvek 
pochybnosti o výchove alebo 
výcviku svojho štvornohého 
člena rodiny, obrátili na od-
borníka. Lebo len bezprob-
lémové, slušné a milé psíky 
robia dobré meno nielen 
svojmu rodu, ale aj svojim 
majiteľom.

Rokujú o prenájme letného kúpaliska
Vedenie mesta Stropkov pred 

časom absolvovalo rokovania o prí-
padnom prenájme tunajšieho let-
ného kúpaliska. O areál má podľa 
našich informácií 
záujem Jozef Kráľ, 
ktorého spoločnosť 
KM Systém má 
v nájme aj kúpalis-
ko vo Svidníku. 

J. Kráľ potvr-
dil svoj záujem 
o stropkovské kú-
palisko, no zatiaľ 
svoj zámer bližšie 
n e š p e c i f i ko va l . 
Uviedol, že ab-
solvoval len predbežné rokovania 
s vedením mesta a ďalšie podrob-
nosti bude možné prezentovať až 

po ďalších jednaniach a prípadnej 
dohode.

Podľa prednostu MsÚ Ivana 
Klebana sú rokovania s potenciál-

nym nájomcom na dobrej ceste. 
„Ak dôjde k dohode, k prenájmu 
by sa mohlo pristúpiť ešte v tomto 

roku,“ povedal I. Kleban. Na otázku, 
či mesto zaznamenalo záujem aj 
o ďalšie mestské športoviská (klzis-
ko, športová hala) odpovedal pred-

nosta záporne.
Ako už bolo 

s p o m e n u t é , 
potenciálny zá-
ujemca o strop-
kovské kúpalisko 
prevádzkuje aj 
podobný areál 
vo Svidníku. Za 
vyše desať rokov 
sa mu ho u su-
sedov podarilo 
zatraktívniť a ta-

mojší Vodný svet sa stal vyhľa-
dávanou atrakciou pre domácich 
i zahraničných návštevníkov. -np-

Vedenie mesta a ôsmi poslanci rokovali o nemocnici
Minulý štvrtok sa na Mestskom 

úrade uskutočnilo stretnutie ôsmich 
poslancov mestského zastupiteľstva, 
vedenia mesta a Vranovskej nemoc-
nice, ktorého hlavnou témou bola 
aktuálna situácia v stropkovskej ne-
mocnici. Hlavným bodom rokovania 
bolo zrušenie troch lôžkových odde-
lení – geriatrie, dlhodobo chorých 
a doliečovacieho oddelenia, ku kto-
rému došlo 1. augusta. Na rokovaní 
sa zúčastnili zástupcovia vedenia 

mesta (primátor Peter Obrimčák, 
viceprimátor Pavol Kačic, prednos-
ta MsÚ Ivan Kleban), poslanci MsZ 
Martin Jakubov, Stanislav Humeník, 
Ondrej Brendza, Terézia Potomová, 
Gabriela Maruščáková, Milan 
Pavuk, Michal Sykora a Marián 
Bujdoš. Prítomní boli aj ekonomic-
ký námestník Vranovskej nemocni-
ce Viliam Slaminka a zamestnanec 
pracoviska v Stropkove a poslanec 
MsZ Ján Lacko. Podľa dostupných 

informácií zo stretnutia sa zúčast-
není dohodli na spoločnom postu-
pe všetkých troch zainteresovaných 
strán – vedenia mesta, Vranovskej 
nemocnice, n. o. a skupiny ôsmich 
poslancov, ktorý je zameraný na 
prinavrátenie zrušených oddelení 
v Stropkove a obnovenie ich činnos-
ti. O vývoji rokovaní riešení celej si-
tuácie bude následne informovaná 
aj široká verejnosť. 

-np-

Úroda obilovín vyššia ako v minulom roku
Družstevníci z okresov Stropkov 

a Svidník mali v závere uplynulého 
týždňa, s výnimkou ovsa, takmer 
celú úrodu v skladoch. Pozitívny je 
fakt, že v tomto roku boli výnosy 
vyššie ako v minulom. Vtedy postih-
li región i celé Slovensko 
dlhotrvajúce dažde, čo 
sa negatívne prejavilo 
na slabej úrode obilo-
vín. Zrážky však prie-
beh žatvy ovplyvnili aj 
tentoraz a práce museli 
byť počas júla na týždeň 
pozastavené. 

V priebehu minulé-
ho týždňa mali poľno-
hospodári zožatých 1995 
ha z celkovej osiatej plo-
chy 2854 ha. Podľa sta-
vu k 8. augustu je výnos 
z pšenice 2,83 t/ha, ozimného jač-
meňa 2,34 t/ha, jarného jačmeňa 
3,41 t/ha, raže 2,11 t/ha, ovsa 2,41 
t/ha a triticale 2,25 t/ha. Priemerný 
výnos za hustosiate obilniny je spo-
lu 2,71 t/ha (v roku 2010 to bolo len 
1,63 tony). Repky sa v tomto roku 
urodilo na 274 hektároch spolu 642 
ton. „Kosiť sa začalo podľa plánu 
a aj keď dažde trochu pribrzdili 
žatevné práce, úroda je vyššia ako 

minulého roku. Ak by sme porov-
nali výnosy podľa okresov, lepšie 
je na tom okres Stropkov. Zvlášť 
družstvá z Nižnej Olšavy, Breznice 
a Stropkova,“ povedal Milan Grega, 
riaditeľ Slovenskej poľnohospodár-

skej a potravinárskej komory (SPPK) 
vo Svidníku.

SPPK priebežne zverejňuje šta-
tistiky o priebehu žatvy a výnosoch 
podľa jednotlivých okresov. Náš 
región bol zaradený z hľadiska hek-
tárových výnosov k najslabším. M. 
Grega však vysvetlil, že na zverejne-
né čísla sa treba pozrieť aj z iného 
pohľadu. „Štatistiky, ktoré sú zve-
rejnené na stránke SPPK sú trochu 

skresľujúce. Náš okres je z hľadis-
ka výnosov hodnotený ako jeden 
z najslabších na Slovensku. Nedá 
sa však porovnávať severovýchod 
Slovenska napríklad s okresom 
Dunajská Streda v Podunajskej 

nížine, kde sú prírod-
né podmienky úplne 
iné. Takisto tu máme 
aj družstvá, ktoré 
hospodária ako eko-
logické hospodárstvo 
a môžu tak aplikovať 
len obmedzené dávky 
umelých hnojív. Ak to 
teda zhrniem, tak ako 
južné okresy, aj my 
môžeme skonštato-
vať, že v tomto roku 
sme zaznamenali pek-
nú úrodu,“ vysvetlil M. 

Grega. 
V regióne sa na najväčšej ploche 

pestuje pšenica, nasleduje ovos, 
jačmeň, triticale a raž. V okrese 
Stropkov pestuje obiloviny sedem 
poľnohospodárskych subjektov: PD 
Ondava Stropkov, EKO PD Vojtovce, 
Brova Chotča, Agroekoslužby 
Bukovce, Ekoprodukt Breznica, PD 
Lomné a PD Nižná Olšava.

  -np-

Ilustračné foto
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AnketaAnketa

-ada-, -Bd-

Deti zvyknú snívať o rôznych povolaniach, ktoré sa im zdajú natoľko 
atraktívne, že by sa nimi chceli v dospelosti živiť. S odstupom času síce ne-
raz vyznejú humorne, mnohým sa však ich detský sen ozaj splní. V dnešnej 
ankete sme sa piatich respondentov pýtali, čím chceli byť, keď boli malí. Tu 
sú ich odpovede:Aké povolanie vás 

v detstve fascinovalo?

Zdenka Jakubová (Nižná 
Olšava): Od detstva som chcela byť 
učiteľkou v škôlke, tento odbor som 
vyštudovala aj na strednej pedago-
gickej škole. Ale chcem pokračovať 
v ďalšom štúdiu na vysokej škole 
buď pedagogického alebo prekla-
dateľského smeru. Takže je celkom 
možné, že sa budem v živote veno-
vať niečomu úplne inému.

Rebeka Jakubová (Nižná 
Olšava): Od detstva som túžila stať 
sa zdravotníčkou. Nakoniec plánu-
jem vysoké školy, ktoré by mi mali 
dať vzdelanie na povolanie kultúr-
no-výchovného pracovníka alebo 
novinárky. Aj tieto obory ma bavia.

A. S. (Stropkov): Keď som bola 
malá, chcela som byť kuchárkou 
alebo kaderníčkou. Nakoniec sa zo 
mňa stala kozmetička podlahových 
krytín.

Magda (Stropkov): Chcela som 
byť učiteľkou. Bohužiaľ, nepodarilo 
sa, takže som kuchárkou. Človek 
dnes robí, čo je treba, na výber veľ-
mi nemá.

Zigmund Doboš (Stropkov): Keď 
som bol malý chlapec, chcel som 
byť smetiarom. Páčilo sa mi, ako sa 
smetiari vozia vzadu na smetiarskom 
aute. Tento sen sa mi zatiaľ nesplnil, 
ale nič nie je stratené. Napríklad si 
môžem kúpiť smetiarsku firmu.

Polícia hlási
Kradla v Tescu

6. augusta počas výkonu ob-
chôdzkovej služby zistila hliadka 
OO PZ priestupok proti majetku, 
ktorého sa dopustila D. T. z obce 
Breznica, ktorá bola prichytená pri 
krádeži v obchodnom dome Tesco 
v Stropkove. Prípad prešetrujú 
stropkovskí policajti.

Vandalizmus
8. augusta oznámil na OO PZ 

S.H., že doposiaľ nezistený páchateľ 
rozbil sklenenú výplň dverí na vcho-
dových dverách do objektu bývalej 
pošty na Námestí SNP. Prípad bol 
kvalifikovaný ako priestupok proti 
majetku a prešetrujú ho stropkovskí 
policajti.

Ukradli mu kovový šrot
9. augusta oznámil na OO PZ 

M.M., že doposiaľ nezistený pácha-
teľ mu z dvora jeho neobývaného 
rodinného domu na ul. Pod Laščíkom 
ukradol kovový šrot. Prípad bol kva-
lifikovaný ako priestupok proti ma-
jetku a prešetrujú ho stropkovskí 
policajti.

Vysokorýchlostné pripojenie 
až 70 Mbit núkajú dvaja provideri

Na stropkovský telekomunikačný 
trh vstúpili takmer súčasne dvaja noví 
provideri poskytujúci vysokorýchlost-
ný internet. Košická spoločnosť Antik 
ponúka okrem toho aj káblovú televí-
ziu a telefonovanie. Slovanet spustil 
prevádzku internetového pripojenia 
rýchlosťou až do 70 Mb/s. „Rýchlosť 
internetového pripojenia v Stropkove 
bude až 70 Mbit/s, čo je porovna-
teľné s rýchlosťou optických sietí, 
dostupných väčšinou iba vo väčších 
mestách,“ predstavil technológiu pre-
vádzkový riaditeľ Slovanetu Rastislav 
Faith. Stropkov je prvým mestom, kde 
Slovanet nasadí technológiu DOCSIS 
3.0, ktorá umožňuje internetovému 

pripojeniu dosahovať takúto vysokú 
rýchlosť. Pripojiť sa zatiaľ majú mož-
nosť len obyvatelia 1700 domácností 
v bytových domoch prostredníctvom 
rozvodov miestnej káblovej televíznej 
siete. Provider neskôr plánuje túto 
technológiu rozšíriť aj do iných lokalít 
v meste. Slovanet v Stropkove ponúka 
programy s rýchlosťami 70/7 Mb/s, 
40/4 Mb/s, 20/2 Mb/s a 3/0,5 Mb/s, 
s viazanosťou od jedného do troch 
rokov. Priemerné mesačné ceny za 
najpomalšie pripojenie a 36-mesač-
nej viazanosti začínajú od 9,15 eur, 
najrýchlejšie pripojenie je pri rovna-
kej viazanosti dostupné za priemernú 
cenu 16,90 eur mesačne. 

Spoločnosť Antik Telecom začala 
svoju triple play optickú sieť budo-
vať v júni a maximálna rýchlosť pri-
pojenia dosiahne takisto 70 Mb/s. 
Optika je vedená po stĺpoch mest-
ského rozhlasu. „Ide o sieť s riešením 
FTTH (Fibre To The Home), optické 
vlákna teda budú ťahané až priamo 
do domov a bytov záujemcov. Prví 
Stropkovčania sa budú môcť pripojiť 
na jeseň,“ vysvetlil generálny riaditeľ 
spoločnosti Igor Kolla. Ceny za balíky 
Antiku zahŕňajúce internet, telefono-
vanie a digitálnu televíziu začínajú pri 
mesačnom poplatku 17,92 eur.

-np-

Kupovať huby od náhodných predajcov môže byť riskantné
Postávajú pri frekventovaných 

cestách, alebo chodia priamo po 
meste a ponúkajú košíky plné húb. 
Niektorí oslovení neodolajú a huby si 
kúpia, iní sú obozretnejší a dary lesa 
radšej odmietnu. Buď sa spoliehajú 
na svoje hubárske kvality, alebo si túto 
pochúťku kúpia v obchode. Riaditeľ 
Regionálnej vete-
rinárnej a potra-
vinovej správy vo 
Svidníku MVDr. 
Michal Zozuľák 
upozorňuje, že 
požiadavky na 
kvalitu jedlých 
húb určuje Výnos 
MP SR a MZ 
č. 2608/2005, 
konkrétne dvad-
siata prvá hlava 
potravinového 

kódexu. „Osoba, ktorá sa zaoberá 
zberom, spracúvaním a uvádzaním 
do obehu čerstvých jedlých húb, musí 
mať osvedčenie o odbornej spôsobi-
losti na túto činnosť. Voľne rastúce 
čerstvé jedlé huby musia byť zdravé, 
pevnej konzistencie, dobre na su-
cho očistené, neumyté, bez prímesí, 

nečistôt alebo plodníc iných druhov 
húb. Čerstvé jedlé huby nesmú byť 
prestarnuté, plesnivé, zaparené ale-
bo mokré. Možno ich rozrezať naj-
viac jedným pozdĺžnym rezom tak, 
aby sa neoddelil klobúk od hlúbika. 
V názve čerstvých jedlých húb musí 
byť uvedený ich názov druhu, šampi-

ňóny možno uvádzať 
do obehu aj pod ná-
zvom pečiarky. Dátum 
spotreby čerstvých 
jedlých húb je najviac 
tri dni po ich zbere, 
ak ide o voľne rastúce 
jedlé huby a najviac 
päť dní po ich zbere, 
ak ide o pestované 
jedlé huby. Čerstvé 
jedlé huby sa musia 
ukladať voľne podľa 
druhu a zatriedenia 

do vzdušných, celistvých, pevných, 
suchých a nezapáchajúcich obalov. 
Čerstvé jedlé huby možno prepravo-
vať len pri stálej nekolísajúcej teplote 
od 0 do 10 stupňov Celzia so zabez-
pečením dostatočného vetrania, aby 
nedošlo k ich zapareniu,“ upozornil. 
Na ľudí ponúkajúcich údajne prá-
ve nazbierané huby sme natrafili aj 
v Stropkove. Tvrdili, že sú jedlé, chut-
né a čerstvé. Keďže nešlo o skúse-
ných hubárov a už vôbec nie o osoby 
s osvedčením o odbornej spôsobilosti 
na ich zber a spracovanie, pre istotu 
sme odmietli.   -ada-
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Spomienka
Odišiel si od nás, niet Ťa medzi nami,
no Ty sa už tešíš v nebi medzi anjelmi.
My už len k Tvojmu hrobu prídeme
a v pokojných modlitbách na Teba spomínať budeme.
Plamienok sviečky na hrobe svieti
s láskou spomínajú manželka a deti.
Neplačte, nechajte ma tíško spať,
čo mi bolo súdené, muselo sa stať.
Dňa 19. 8. 2011 uplynú tri roky, odvtedy, čo nás navždy opustil náš 

milovaný manžel, otec, dedko a pradedko Jozef Rabský zo Šandala. Tí, 
ktorí ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú spomienku.

S láskou a úctou spomínajú manželka a deti s rodinami.

Ďalší jedinečný údaj o Bokši a Modrom Poli

V lete sa stupňujú kožné alergie, v jeseni psoriáza a ekzémy

V rokoch 1763 – 1785 sa 
v Rakúsko – Uhorsku uskutočnilo 
prvé vojenské mapovanie známe 
ako jozefínske. Nariadila ho vyko-
nať cisárovná Mária Terézia v roku 
1763. Pre zobrazenie územia 
Slovenska sa použila spravi-
dla jednoduchá mierka 1:28 
800 podľa polmíle a krokov. 
Jednotlivé mapové súbory 
v rámci tohto mapovania 
zobrazovali všetky vojensky 
dôležité objekty v krajine. 
Tieto sa rukopisne zobrazo-
vali podľa lokalít v sekciách. 
Celý mapový súbor mal 1079 
listov. Z nich asi 300 pripa-
dlo na územie Slovenska. 
Mapovanie bolo farebne šra-
fované a v nemčine.

V zbierke (mapovom liste) 
XXIV v sekcii IV je rukopisná 
časť Zemplínskej a Šarišskej 
stolice (komitátu). Na nej je 
zobrazená skupina 32 stredo-
vekých dedín a mestečka Stropkov. 
Stropkov je zobrazený s mestským 
hradom a Bokša s pevnosťou nad 
dedinou. Táto pevnosť bola známa 
ako Modré Pole s dedinou. Tento 
hradný komplex zanikol v období 
poľského vojenského pustošenia 
v rokoch 1484-1519. Zanikla aj 

V lete trápia pacientov kožnej 
ambulancie zdravotné problémy 
špecifické pre toto ročné obdo-
bie. Najčastejšie ide o alergické 
reakcie na slnko, alergické reakcie 
na trávu a buriny, ale aj o rôzne 
plesňové ochorenia či chlamýdi-
ové infekcie. „Alergie na slnko 
sa najčastejšie prejavujú na ex-
ponovaných miestach, teda na 
tvári, predlaktiach a dekolte. Ide 
o rôzne prejavy od drobných svr-
biacich vyrážok a začervenania 
až po pľuzgieriky, ktoré môžu byť 
až splývavého charakteru na väč-
ších plochách. Alergická reakcia 
na slnko môže byť neraz taká sil-
ná, že dôjde k opuchu tváre, vie-
čok, pier. Aj po priamom kontakte 
pokožky s trávou alebo burinami 
môže dôjsť ku kožnej alergickej 
reakcii. Prejavuje sa pruhový-
mi pľuzgierikmi, začervenaním, 
chrastičkami, pokožka vyzerá 
ako popálená,“ opísala prízna-
ky najčastejších letných kožných 
problémov dermatologička MUDr. 
Tatiana Janošíková. Pacientom, 
ktorí spomínanými alergickými 

dedina. Predmetná rukopisná vo-
jenská mapa časti spomínaných 
stolíc dokazuje, že aj za Márie 
Terézie mali hrad v Stropkove 
a hradná pevnosť Modré Pole nad 

Bokšou (hoci v ruinách) vojenský 
a strategický význam. V stredove-
kých listinách sa hradná pevnosť 
uvádza ako fortalicio pri Modrom 
Poli.

Druhé vojenské mapova-
nie bolo rukopisne vyhotove-
né v rámci pre presnejšieho 

triangulačného systému v rokoch 
1810-1869 s prestávkami, teda 
podstatne presnejšie. Bude treba 
vyhľadať aj tu príslušný mapový 
súbor zobrazujúci Stropkov, Bokšu 

a ďalšie dediny. Tým sa presnejšie 
zlokalizuje aj Modré Pole s hra-
dom (pevnosťou). Spresní a overí 
sa aj urbanisticko – architektonic-
ká rekonštrukcia Stropkova a jeho 
sídlištný vývin. Tieto jedinečné 
skúmania doteraz vykonal Ing. 
arch. Marko Vateha pred rokom 

1994, keď sa pripravovala mo-
nografia o Stropkove, na základe 
vtedy prístupnej dokumentácie.

Nový a dôležitý spomínaný 
rukopisný súbor z prvého vojen-

ského mapovania aj časti 
Zemplínskej a Šarišskej sto-
lice z rokov 1763 -1785 mi 
poskytol Ing. Stanislav Kolcun 
zo Stropkova. Patrí mu za 
to veľké poďakovanie. Ing. 
S. Kolcun zároveň upozor-
nil na doteraz nevyužitý, ale 
významný zdroj informácií, 
a to práve rukopisné vojen-
ské mapy z nášho regiónu. 
Tento zanietený regionálny 
výskumník a známy podnika-
teľ jedinečne osobne prispel 
tiež k dôkazu, že Modré Pole 
s hradnou pevnosťou boli 
práve v katastri Bokša. Teraz 
by sa mali dostať k slovu ar-
cheológovia a ďalší odbor-
níci z oblasti stredovekých 

dejín na Slovensku, aby defini-
tívne osvetlili problém Modrého 
Poľa. Modré Pole sa potom sta-
ne aj akropolou, „Vyšehradom“ 
nad Bokšou a Stropkovom práve 
v 21. storočí! Opäť ožije jeho zašlá 
sláva...

A. Kaputa

reakciami trpia, ordinuje antihis-
taminickú liečbu, vo vážnejších 
prípadoch aj liečbu kortikoidmi. 
„Alergici na slnko by mali okrem 
antihistaminík používať aj krémy 
s vysokým ochranným faktorom 
a samozrejme, mali by sa chrá-
niť pred prudkým slnkom najmä 
v poludňajších hodinách. Pokiaľ 
mal pacient podobné problémy 
už v predošlej sezóne, odporúčam 
mu navštíviť kožnú ambulanciu 
v predstihu, aby sa nastavil na 
protialergickú liečbu skôr, než 
sa dostavia prvé príznaky,“ radí. 
V lete pribúda aj rôznych plesňo-
vých ochorení, ktoré ľudia naj-
častejšie „chytia“ na kúpaliskách, 
v rekreačných strediskách a aqu-
aparkoch. Lekárka odporúča nosiť 
v týchto zariadeniach ochrannú 
obuv, pripúšťa však, že do bazénov 
sa v nej ísť nedá. Tým pádom ne-
existuje spoľahlivá ochrana pred 
plesňami. Na otázku, aký vodný 
zdroj je z hľadiska prenosu ples-
ňových ochorení najbezpečnejší, 
odpovedala: „Jednoznačne more, 
pretože morská voda spôsobuje 

kožné problémy len málokedy. 
Skôr naopak, pôsobí na pokožku 
blahodarne.“ 

Koncom leta sa v kožnej 
ambulancii objavujú aj prípady 
pohlavných ochorení. Podľa T. 
Janošíkovej ich však každoročne 
pribúda až v septembri, teda po 
dovolenkách. V poslednom čase 
zaznamenala značný nárast aler-
gických reakcií po bodnutí hmy-
zom. „Pacientov, ktorí po uštip-
nutí včelou, osou alebo sršňom 
reagujú prudkou alergickou re-
akciou, rapídne pribúda. Niektorí 

prídu s rozsiahlymi opuchmi, 
niektorí sa dokonca dusia. Pre 
týchto pacientov je dôležité, aby 
mali v letnom období pri sebe 
tzv. bezpečnostný balíček, ktorý 
obsahuje antihistaminiká a adre-
nalínové pero, ktoré musia v prí-
pade potreby okamžite použiť,“ 
upozorňuje. 

S príchodom septembra sa 
skladba pacientov v kožnej ambu-
lancii mení. V jeseni sa totiž zhor-
šujú kožné ochorenia ako psoriáza 
či rôzne ekzémy. 

-ada-
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Soňa Revická sa po polročnej dobrovoľníckej práci v sirotinci vrátila z Tanzánie
„Zažila som úžasného pol roka popretkávaného radosťou aj slzami.“

Pol roka sme čitateľom Stropkovského Spektra v pravidelných inter-
valoch prinášali rozhovory s dobrovoľníčkou Soňou Revickou z Breznice, 
ktorá sa v Tanzánii starala o deti v sirotinci. Prednedávnom sa vrátila 
z Afriky a poskytla nám rozhovor, ktorým túto sériu článkov v podstate 
uzatvárame.

Vitaj doma, Sonička. Už si si vy-
chutnala návrat domov?

Samozrejme, aj keď mám te-
raz také dosť hektické obdobie. 
Z Tanzánie na Slovensko som priš-
la 23. júla, ale do rodičovského 
domu v Breznici až 26. júla. Bolo 
to také prekvapenie pre moju 
mamku, ktorá v ten deň oslavo-
vala okrúhle narodeniny. Takže 
si vieš predstaviť, aké nádherné 
bolo zvítanie s rodinou po pol 
roku. 

Čo ti dala Tanzánia?
Ten polrok bol pre mňa ne-

zabudnuteľným zážitkom a keby 
som mohla, opäť sa k deťom 
vrátim. V porovnaní s ostatnými 
dobrovoľníkmi, ktorí tam prišli 
na týždeň, dva, som tam bola 
ozaj dlho. Z Tanzánie som si pri-
niesla veľa nádherných, ale aj 
niekoľko negatívnych zážitkov a 
môžem povedať, že som si uro-
bila reálny obraz o tejto krajine. 
V podstate som prežila úžasný 
polrok.

Ako by si túto africkú kraji-
nu charakterizovala? 

Tanzánia má tri veľké problémy, 
s ktorými bude zápasiť ešte dlho. 
Prvým sú cesty. V daždi sa ľudia aj 
autá boria v blate, počas obdobia 
sucha je všade veľa prachu, z čoho 
majú rôzne dýchacie problémy. 
Druhým problémom je elektrina. 
Tanzánia má len jeden vodný zdroj 
elektriny a keď je obdobie sucha, 
elektrina jednoducho nie je. V sú-
časnosti skúša vláda nejaký nový 
systém zásobovania elektrinou, 
tak som zvedavá, ako to dopadne. 
No a ďalším problémom je pitná 
aj úžitková tečúca voda. Na druhej 
strane sú tam úžasní ľudia, ktorí 
majú úplne inú mentalitu ako na-
príklad Európania. Sú veľmi otvo-
rení, srdeční, milí. Keď ideš po uli-
ci, prihovoria sa ti, opýtajú sa, ako 
sa máš. Človek tam má stále pocit 
takej ľudskej hodnoty. Očarujúca 
je aj tanzánska príroda. A od detí 
som sa naučila jednu úžasnú vec. So 
všetkým sa podeliť. Oni sa dokážu 
s radosťou podeliť aj o jeden cukrík, 
vždy myslia aj na toho druhého. 

Spomínala si ich v každom na-
šom rozhovore, viem, že ti veľmi 
prirástli k srdcu. Lúčilo sa ti s nimi 
zrejme veľmi ťažko.

Deti v afrických sirotincoch sú 

zvyknuté, že bieli ľudia, teda dob-
rovoľníci, prichádzajú a odchádzajú. 
Väčšinou je to tak, že ešte deň, dva 
za nimi smútia, ale potom zabudnú. 
Napriek tomu, že s dobrovoľníkmi 

zažívajú úžasné veci, že sa od nich 
naučia veľa nového. Dá sa povedať, 
že deti v sirotincoch sú práve vďaka 
dobrovoľníkom obohatené o po-
znanie, ktoré ich vrstovníci nemajú 
odkiaľ získať. Keď som odchádzala, 
lúčilo sa mi veľmi ťažko, ale brala 
som to tak, že deti za chvíľu zabud-
nú a zvyknú si na ďalších „bielych“. 
Ale prednedávnom mi písal môj naj-
lepší tanzánsky kamarát, tiež dob-
rovoľník Bakari, že deťom ešte stále 
veľmi chýbam a pýtajú sa, kedy sa 
vrátim. Bola som veľmi prekvapená, 
lebo nie je bežné, aby si nejakého 
cudzinca tak dlho pamätali. 

Napriek tomu, že sa už do 
Tanzánie zrejme nevrátiš, kontakty 
s krajinou si úplne neprerušila.

Podporujem dvoch študen-
tov, s nimi som stále v kontakte 
- už spomínaného Bakariho a Tita. 
Paradoxne, hoci rodičia oboch 
žijú, oni vlastne vyrastali na ulici, 
nemajú absolútne nič, žiadne ro-
dinné zázemie, pretože ich rodičia 
spolu nežijú, nestarajú sa o nich. 
Devätnásťročný Tito je najlepším 
žiakom v triede, ale nemal ani pe-
niaze na školné, jedlo, strechu nad 
hlavou. Teraz sa rozbieha projekt 
na podporu takýchto mladých ľudí. 
Titov príbeh je veľmi smutný. Je 

to Bakariho kamarát. Raz sme ho 
stretli na ulici, tak som sa Bakariho 
pýtala, prečo je Tito taký smutný. 
Kamarát mi vysvetlil, že hoci je Tito 
najlepší žiak v triede, teraz sú všetci 
na skúškach, na ktoré jeho nepusti-
li, lebo nemal peniaze na zaplatenie 
školného. Tak som zaňho zaplatila 
potrebných sto eur a Tita v posled-
ný skúškový deň pripustili k skúš-

kam. Samozrejme, urobil ich výbor-
ne. Potom som mala možnosť vidieť 
aj ubytovanie pre študentov. Bývali 
v otrasných podmienkach, tak som 
sa rozhodla, že mu pomôžem aj 
s tým. Len bol problém, odkiaľ vziať 
financie. A tu sa stal malý zázrak, 
úžasná vec. Anonymný sponzor 
poslal na môj dobrovoľnícky účet 
2 000 eur. Bohužiaľ viem len toľko, 
že je z Čiech. Je mi to ľúto, lebo by 
som mu rada poďakovala osobne. 

Za tieto peniaze má Tito zabezpeče-
né celé štúdium, ktoré ukončí v bu-
dúcom roku, ale aj ubytovanie, stra-
vu, teda základné životné potreby. 
Za zvyšné peniaze som zabezpečila 
bývanie a stravu Bakarimu. Tento 
tanzánsky dobrovoľník je človek 
s obrovským srdcom. Študuje, za-
darmo pracuje pre sirotinec, dokon-
ca raz, keď Tito nemal na jedlo a au-

tobus, dal mu svoje posledné 
peniaze. Keď som sa ho opýta-
la, z čoho bude žiť on, povedal 
mi, že nejako už bude, ale Tito 
potrebuje peniaze v ten deň. 
S niečím takým by som sa na 
Slovensku stretla asi ťažko. 

Plánuješ sa dobrovoľníc-
tvu venovať aj v budúcnosti?

Dobrovoľníctvo je úžasné, 
pokiaľ je človek mladý, nemá 
rodinu, pretože dobrovoľník 
v podstate nezarába absolútne 
žiadne peniaze. Ale túto skú-
senosť odporúčam každému. 
Keďže už nemám pätnásť, mu-
sím začať myslieť trošku aj na 
budúcnosť. Prednedávnom mi 
môj hlavný sponzor, ktorý sa 
venuje rôznym humanitárnym 
projektom, ponúkol spoluprá-
cu. Už nepôjde o dobrovoľníc-
tvo, ale o platenú prácu. Pokiaľ 

všetko vyjde ako má, v septembri 
by som mala ísť do Kene. Bude to 
práca v utečeneckom tábore, na 
ktorú ma chcú vyslať s jedným le-
károm. Zrejme pôjde len o niekoľ-
komesačnú záležitosť a po návrate 
z Kene budem uvažovať o nejakej 
stabilnejšej práci. Pokiaľ by som 
mohla dlhodobo pracovať práve 
na takýchto humanitárnych projek-
toch, brala by som takéto povolanie 
všetkými desiatimi.   -ada-

Najčastejšou príčinou zápachu 
z úst je zanedbaný chrup

Nepríjemný zápach z úst dokáže 
znepríjemniť život nielen samotné-
mu postihnutému, ale aj jeho naj-
bližšiemu okoliu. Na stomatologičku 
MUDr. Adelu Fiľarskú sme sa obrátili 
s otázkou, kde hľadať hlavné príčiny 
tohto zdravotného, ale aj spoločen-
ského problému. „Najčastejšími 
príčinami zápachu z úst sú zubný 
kameň, neošetrený chrup, ne-
správna ústna hygiena, ojedinele 
aj ochorenie jazyka. Pri čistení zu-
bov je dôležité okrem zubnej kefky 
a pasty používať aj medzizubnú 
kefku alebo dentálnu niť. Len vtedy 
dosiahneme dôkladné vyčistenie 

zubov, medzizubných priesto-
rov aj priestorov pod mostíkmi.“ 
Stomatologička doplnila, že pokiaľ 
človek odstráni všetky spomínané 
príčiny zápachu z úst a ten napriek 
tomu pretrváva, dôvod treba hľadať 
inde. Nepríjemný dych totiž môžu 
spôsobovať aj niektoré ochorenia 
tráviaceho traktu, dýchacích ciest, 
hnisavé mandle alebo zápal dutín. 
„Dych osvieži aj ústna voda, sprej 
alebo žuvačka. Najdôležitejšie je 
však udržiavať chrup v dobrom sta-
ve a dbať na stopercentnú hygienu 
ústnej dutiny,“ uzavrela. 

-ada-
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Motorkári zorganizovali jarmočnú akciu pre deti
Jednou zo sprievodných jar-

močných akcií bolo aj stretnu-
tie stropkovských motorkárov. 
Približne desiatka silných strojov, 
medzi ktorými nechýbala štvorkol-
ka, chopper či cestné motocykle, 
parkovala pri ZŠ na Konštantínovej 
ulici. Najväčšiu radosť z krásnych 
strojov mali deti, lebo práve pre ne 
bolo podujatie určené. Hlavní orga-
nizátori Aurélia Mižová a Jozef Vit sa 
zhodli, že ich vlastné deti boli hlav-
ným impulzom, prečo sa rozhodli 
pre takúto jarmočnú akciu. „Našim 
deťom sa motorky veľmi páčia, tak 

sme si povedali, že určite nebudú 
jediné, čo budú mať z motoriek 
a motorkárov radosť. A myslíme si, 
že akcia sa stretla s veľkým úspe-
chom, pretože deti reagovali veľmi 
nadšene,“ zhodnotila A. Mižová. 
Tie menej smelšie si motorky len 
prezreli a vyfotili sa na nich, ostat-
né s radosťou nasadli za vodiča 
a s prilbou na hlave sa vozili po 
uliciach Stropkova. Niektorí rodičia 
mali síce o svoje ratolesti na motor-
kách menšie obavy, skúsení motor-
kári, ktorí sú taktiež rodičmi, však 
dbali predovšetkým na bezpečnosť 

malých spolujazdcov. Jazdili po-
maly a opatrne. „Aj v budúcnosti 
plánujeme podobné podujatia, už 
teraz je isté, že na budúcom roč-
níku stropkovského jarmoku bu-
deme detičky voziť opäť. Veríme, 
že príde ešte viac motorkárov,“ 
plánujú organizátori a dodávajú: 
„Ospravedlňujeme sa ľuďom, kto-
rým sme hodinu a pol znepríjem-
ňovali život hlukom. A tiež by sme 
sa chceli poďakovať pracovníkom 
MsÚ, ktorí nám umožnili túto akciu 
zorganizovať.“    -ada-
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M. Bugoš o legendárnej UFO Škode:
Každé auto sa opozerá, prišiel čas na zmenu

TUNING ZRAZ vo Svidníku po piatykrát 
premenil areál letiska na luxusnú mozaiku, 
v ktorej majitelia áut obsadili do hlavnej 
úlohy vlastnú fantáziu inšpirujúcu sa naj-
modernejšími vizuálnymi a technickými 
tuningovými trendmi. Piatkový program 
odštartovala nočná jazda mestom s vyhlá-
sením súťaže o najvysvietenejšie auto zra-
zu. Po koncertoch kapiel Bon Jovi Revival 
a Metropolis pozvali organizátori na 
hlavnú plochu osem exkluzívnych kusov 

a o víťazovi roz-
hodli potleskom 
návštevníci. Prvú 
účasť na zraze vo 
Svidníku premenil 
na víťazstvo Lukáš 
Pavlik z ban-
skobystr ického 
X Tuning Clubu. 
„Vlastním Opel 
Corsa C a s pr-
vými úpravami 
ex te r i é r o v é h o 
vzhľadu som 

začal pred piatimi rokmi. Postupne ako 
prichádzajú na trh novinky, nechávam 
sa inšpirovať aj ja a každý rok niečo vy-
mením alebo pridám. Momentálne mám 
zabudovaných 36 metrov LED diódových 
pásov, tri LCD monitory a audiosystém 
Magnat o sile 1 600 wattov, s ktorým 
mi namerali 27,3 decibelu,“ vysvetľoval 
L. Pavlik. 

Mimoriadnu pozornosť pútal na svid-
níckej fieste opäť UFO Tuning Club. Viac 

ako 50 členov z celého 
Slovenska sa prišlo rozlúčiť 
s legendárnou Škodou 125 
zakladateľa a šéfa klubu 
Martina Bugoša, ktorého 
prianie znelo jasne – ve-
rejná demolácia. Päť ro-
kov práce a investovaných 
9 000 € sa teda v priebe-
hu pár minút zmenilo na 
hromadu nepojazdného 
šrotu. „Každé auto sa po 
čase opozerá a keďže som 
s mojou Škodou vyhral 

všetko, čo sa dalo, prišiel čas na zme-
nu. Uvažoval som síce nad predajom, 
ale ak by som ho videl niekde na zra-
ze, bolo by mi to ľúto. Priznám sa, že 
už mám vyhliadnutú novú Octaviu, 
s ktorou by som rád pridal do zbierky 
ďalšie poháre. V tomto prípade však 
asi zvolím iba decentný tuning, aby 
som príliš nepútal pozornosť policaj-
tov,“ dodal s úsmevom M. Bugoš. 

Adrenalín nechýbal ani pri vystú-
pení kaskadérov z českého Crazy Day 
Teamu, ktorí sa predstavili v prestáv-
kach 6. kola Slovenského šampionátu 
v šprintoch áut a motocyklov. Líder 
zostavy Pavel Korych jazdí na motor-
ke od šiestich rokov s tým, že začiatok 
svojej kariéry datuje do roku 1998, 
kedy sa ako divák prišiel prvýkrát po-
zrieť na Street Fighter Day v Českých 
Budějoviciach. Súťažnú premiéru ab-
solvoval o štyri roky neskôr a postupne 

sa prepracoval medzi rešpektovanú sveto-
vú špičku. „Kaskadérmi sme sa stali pre-
to, lebo nás nebaví robiť veci, ktoré nie 
sú nebezpečné. Za naše najagresívnejšie 
považujem číslo, keď jazdím na prednom 
kolese, Peter Hnětkovský drhne prilbou 
zem a jeho manželka Terezka stojí s roz-
tiahnutými rukami za mnou, navyše je ku 
mne otočená chrbtom. Ak nám to pod-
mienky dovolia, rozbehneme to aj na 150 
km/h, čo už určite nie je žiadna sranda,“ 
uviedol P. Korych. 

Spaľujúca atmosféra neskončila ani 
po vypnutí motorov, o čo sa v sobotu 
večer postaralo deväť finalistiek súťaže 
Miss TUNING 2011. V spoločnosti Pavol 
Petrik & Band a Nocadeň mal moderá-
torskú taktovku pevne v rukách Richard 
Herrgott. Prvým udeleným titulom bola 
Miss Sympatia. O jeho majiteľke rozhodli 
návštevníci zrazu poukázaním dobrovoľnej 

hotovosti „na účet“ ktorejkoľvek z mla-
dých krások. Vďaka ich podpore vyzbiera-
la najvyššiu sumu Lenka Záletová. Druhou 
vicemiss sa stala Katarína Kušnírová, šer-
pu pre prvú vicemiss si navliekla Milada 
Palková a titul Miss TUNING spolu hono-
rom Tvár TUNING ZRAZU 2012 prebra-
la od Simony Večeřovej dvadsaťročná 
Bardejovčanka Gabriela Čičvarová. Nehu, 
šarm a krásu vystriedal vzápätí na pó-
diu nekompromisný raper Ego, známy 
svojim mimoriadne kladným vzťahom 
k autám. Mesačne najazdí za koncertmi 
po celom Česko-slovensku priemerne 
10 000 km, pričom v jeho vozovom par-
ku sa postupne vystriedali Lexus GS 300, 
Lincoln Navigator, Jaguar XJR a Maserati 
Quattroporte. „Autá si idem už od decka, 
hlavne dizajn. Teraz je to obraz život-
nej úrovne, pre mňa relax, aj pracovný 
priestor, miesto, z ktorého sledujem 
svet, píšem skladby a som sám sebe 
pán. Adrenalín z rýchlosti ma už netan-
kuje, užil som si ho v Maserati a XJR-ku, 
momentálne radšej dávam offroad. Keď 
rátam vyženenú x-troječku, vystriedal 

som päť áut. Pri výbere ma okrem rozu-
mu a srdca asi najvýraznejšie ovplyvňuje 
ich výnimočnosť. Nemám rád stereotyp 
a to sa odráža aj na mojich autách,“ 
zhodnotil svoj vzťah k automobilovému 
priemyslu Ego.

K nablýskanému priebehu zrazu 
prispelo tiež žrebovanie tomboly. Prvá 
cena v podobe vytuningovaného Citroenu 
Saxo priťahovala ako magnet a zároveň 
zbavovala slov. „Som šťastná,“ dostala zo 
seba na pódiu šťastná výherkyňa.

TUNING ZRAZ Svidník určite napísal 
ďalšiu vydarenú kapitolu. Medzinárodná 
účasť, vysoký bezpečnostný štandard, 
nadupaná organizácia a najmä priazeň ve-
rejnosti postavili pred organizátorov nové 
výzvy. 

Imrich Makó, PR a produkčný 
manažér

Zdroj: GRAND STUDIO, s.r.o.
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Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predpredaj vstupeniek hodinu pred začiatkom predstavenia 
v pokladni kina.

POZOR! Zmena začiatkov večerných predstavení.

TÝŽDEŇ BEZ ZÁVÄZKOV
19. 08. 2011 o 19.00 hod.
20. 08. 2011 o 19.00 hod.

Vstupné: 2,- €  MP 15  105 min.

Durman môže natrvalo poškodiť zdravie, dokonca spôsobiť smrť
Durman je jednoročná, tridsať 

až osemdesiat centimetrov vysoká 
rastlina, ktorá ako burina rastie na 
medziach, rumoviskách, pri ces-
tách, ale i v mestských parkoch. 
Šľachtené druhy sa kvôli veľkým vo-
ňavým ovisnutým kvetom zvonovi-
tého tvaru ľudovo nazývajú anjelské 
trúby. Môžu mať bielu, krémovú, 

žltú, lososovú, či bronzovú farbu. 
Celá rastlina, ale predovšetkým jej 
semená, sú prudko jedovaté. Okrem 
toho, že majú halucinogénne účin-
ky, môžu trvalo poškodiť zdravie, 
dokonca spôsobiť smrť. Každoročne 
v jeseni, keď dozrievajú semená, za-
znamenávajú slovenské nemocnice 
prípady otravy durmanom, ktoré 
majú celý rad príznakov. Objavuje 
sa rozšírenie zreničiek, červeň v tvá-
ri, suchosť slizníc, pocit smädu, ale 
i zmeny životných funkcií - zvyšuje 
sa krvný tlak postihnutého a búše-
nie srdca. Objaviť sa môžu aj kŕče, 
neostré videnie, či dokonca stra-
ta zraku, ale aj rečové problémy. 
Najdramatickejšie sú však psychické 
zmeny, ktoré okolie intoxikovaného 

postrehne najskôr. Ide o zmenu 
správania a halucinácie spojené 
s agresivitou, dezorientáciou, de-
líriom, hyperaktivitou, pacientovi 
hrozí aj vážna porucha vedomia, 
kóma, smrť. Príznaky otravy dur-
manom môžu pretrvávať aj týždeň. 
Postup lekárov pri hospitalizácii 
takéhoto pacienta je zameraný 

predovšetkým na jeho sledovanie 
a zvládnutie jeho agresivity, teda 
jej tlmenie. Keďže neexistuje žiaden 
protijed, lekári majú k dispozícii len 
pomocné prostriedky, ktorými do-
kážu takýto stav zvládnuť. Ostáva 
im iba čakať, kým sa organizmus 
s drogou nevyrovná a kontrolovať 
životné funkcie pacienta. „Poviem 
vám tak. Ľudia sú zvedaví a kaž-
dý chce niečo skúsiť a láka ho to. 
Ja som to mal a ani som nevedel, 
čo to je. Až potom som zistil, že 
to bol durman, takže o to som to 
mal horšie. Po tej skúsenosti si to 
nedám už NIKDY. A keby to chcel 
dakto môj známy alebo kamoš, ne-
dovolil by som, lebo viem, čo to je 
za svinstvo. Človek ako keby nemal 

rozum, je ako retardovaný, proste 
je mu jedno, či chodí holý po mes-
te, vyskočí z okna, alebo zaútočí 
na rodiča. Nevie o sebe nič, ani jak 
sa volá a myslím to vážne. S tým, 
že nevidí, stratí zrak... To je fakt. 
A fakt je to prípad na psychiatriu. 
Keď to chce niekto aj tak skúsiť, ni-
jaká rada ho nezastaví. Tak nech sa 
pripraví na dlhé fyzické a psychické 
muky. A myslite na to, že strašne 

veľa prípadov skončilo v nemocni-
ci, niektorí to ani neprežili,“ odzne-
lo na jednom z diskusných fór venu-
júcich sa problematike drog. Aj keď 
sú semená durmanu teraz v jeseni 
bežne dostupné, experimentova-
nie s nimi sa môže kruto vypomstiť. 
Zvedavosť či „nevinná“ zábavka sa 
už totiž neraz zmenila na jednu veľ-
kú tragédiu.

-ada-

Detské ihriská zažívajú testy kvality
Detské ihriská majú pri výchove 

detí nezastupiteľnú úlohu. Poskytujú 
možnosť zmysluplne tráviť voľný čas, 
rozvíjať fyzickú zdatnosť, zdokonaľo-
vať telesný vývoj a podporovať tak 
tvorivosť, ako i kreativitu. 

Detské ihriská zažívajú počas leta 
zaťažkávaciu skúšku. Obrovský záu-
jem malých ratolestí vyskúšať každé 
detské zariadenie, preliezačku, hoj-
dačku, kolotoč či pieskovisko si žiada 
od rodičov dávku trpezlivosti a od 
správcov ihrísk kvalitu a bezpečnosť. 

Udržiavanie ihrísk v požadovanej 
kvalite, s prihliadnutím na bezpeč-
nosť a ochranu zdravia, je sprevádza-
né nemalými finančnými výdavkami. 

Tie nesúvisia iba s osadením nových 
čo najbezpečnejších technických prv-
kov a zakúpením nového piesku do 
pieskovísk. Správcovia a prevádzkova-
telia detských ihrísk musia financovať 
aj opravy zariadení a bežnú údržbu, 
ktorá napríklad súvisí s pravidelným 
prekopaním a dezinfekciou piesku, 
natieraním zábavných zariadení ale-
bo pravidelnou kontrolou ich technic-
kého stavu. 

Mnohé samosprávy v ostatnom 
čase pristupovali k realizácii koncep-
cie budovania detských ihrísk. Tento 
dokument popisuje existujúci stav 
a vymenúva kroky na budovanie bez-
pečných a prevádzkovo nenáročných 
detských ihrísk. Ich zriaďovateľmi 
nemusia byť iba samosprávy, ale aj 
iní správcovia či prevádzkovatelia, 
ktorí nesú plnú mieru zodpovednosti 
za správu zábavného areálu. Mestá 
a obce najskôr pristupujú k tzv. pas-
portizácii detských ihrísk. Tá súvisí 
s vyhodnotením ich technického 
stavu, prepočítaním prevádzkových 
nákladov i preverením samotnej vy-
užívanosti. Radnice porovnávajú pre-

vádzkové náklady s reálnym záujmom 
detí. Tomuto modelu nastavujú aj roz-
miestnenie ihrísk podľa demografic-
kej štruktúry obyvateľstva. V niekto-
rých častiach je väčší záujem o detské 
ihriská, v iných sa skôr seniori tešia 
zónam oddychu. Preto sa občas mení 
charakter detských ihrísk s prihliad-
nutím na reálne potreby ľudí. 

Michal Kaliňák
hovorca ZMOS

Jedno zo stropkovských „detských ihrísk“
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NOVINKA!
Teraz si môžete objednať

a rezervovať knihy aj cez internet
prostredníctvom emailu:

knihkupectvohviezdoslav@centrum.sk
alebo cez Facebook

Knihkupectvo Hviezdoslav

Maxim E. 
Matkin

NIE NA ÚSTA
Chceli by ste 

nájsť lásku na in-
ternete? Alebo 
sa cez esemesky 
dostať k nieko-
mu do postele? 

Potrebujete napísať list s prosbou 
o odpustenie? Vymyslieť žiadosť 
o ruku? Oslniť originálnymi prí-
pitkami či duchaplnými statusmi 
na Facebooku? Neviete ako? Je 
tu človek, ktorý to urobí za vás. 
Väčšinu času trávi v obnosenom 
župane v dokonale upratanom 
byte, má kávu, whisky a dobré 
pripojenie na internet. Má talent 
a depresie. Má aj sex a peniaze, 
ale nie toľko, koľko by si zaslúžil. 
Na lásku už nečaká a nenávisťou 
nestráca čas. A nie vždy otvára, 
keď mu zazvoníte. Ak sa chce-
te dostať do jeho divného sve-
ta, otvorte novú knihu Maxima 
E. Matkina. 

Dana 
Čermáková

GÉNIUS ZDENĚK 
SVĚRÁK
Z d e n ě k 

Svěrák je jed-
ným zo súčas-
ných českých géniov, a to hlavne 
preto, že je skutočným Čechom. 
Predstavuje pojem, inštitúciu, ce-
lonárodný poklad, symbol české-
ho národa a češstva, ktoré vyjad-
ril napríklad v myšlienke: „Humor 
je kvalita, ktorú tento národ má, 
a tým rieši svoje komplexy, svo-
je nešťastia, svoju bezmocnosť. 
Mnohokrát ho zachránil, a preto 
by sme si ho mali vážiť.“ Koľko len 
prívlastkov za sedemdesiattri ro-
kov svojho nesmierne plodného 
života dostal! Väčšina z nás ho 
„berie“, mnohí ho obdivujú a mi-
lujú, pretože i napriek úspechom, 
ktoré dosiahol ako divadelník, 
scenárista, textár či herec, zostal 
skromný, nenápadný, nearogant-
ný, nevyvyšujúci sa, skrátka nor-
málny. A pritom tie úspechy nie 
sú hocijaké! Stačí pripomenúť 
Zlatý glóbus a Oscara za scenár 
k filmu Kolja.

Podujatia
1.-31.8. Letný internet (od 

9.00-16.00 hod.) – CVČ, 1.-31.8. 
Premietanie rozprávok a filmov (od 
9.00-16.00 hod.) – CVČ, 1.-31.8. 
Letná tenisová škola - utorok, piatok 

(14.00- 16.00 hod.) - tenisové kurty
Výstavy

1.-31.8. Veselé farbičky, téma - „Mačka“ – CVČ, 1.-31.8. Módny 
návrhár, téma – „Náramok“ – CVČ, 1.-31.8. Vesmír očami detí - CVČ

Dvere do ABC CVČ sú pre každého otvorené
Pre všetkých, ktorí sa doma nudia, chcú sa zahrať s kamarátmi 

a takto si spestriť prázdniny, sú dvere do ABC CVČ otvorené denne od 
9.00 do 16.00 hod.!!! Máme pre vás pripravené domino, šípky, karty, 
človeče nehnevaj sa, krížovky, hlavolamy, maľovanky, stolný tenis, tvo-
rivé dielne, maľovanie na tabule, rôzne rozprávky- rozprávkové kino...

Zober svojich kamarátov a príď! Tešíme sa na vás!!!
Stolnotenisový turnaj pre deti ZŠ

Pre nadšencov stolného tenisu sme opäť pripravili vo štvrtok 4. 8. 
2011 o 13.00 hod. stolnotenisový jarmočný turnaj. Pri zelenom stole 
si mohli vyskúšať svoju šikovnosť mladí súťažiaci do 15 rokov. Väčšinou 

to boli deti, 
ktoré sa 
prihlásili do 
stolnoteni-
sového klu-
bu. Hralo sa 
vylučovacím systémom. Do finále sa dostali traja najlepší hráči, ktorí 
hrali spôsobom „každý s každým“. Víťazi na prvých troch miestach do-
stali diplomy, medaily a vecné ceny. Poďakovanie patri všetkým súťa-
žiacim za účasť a pánovi Mgr. Viliamovi Mihokovi, ktorý zorganizoval 
tento jarmočný stolnotenisový turnaj a vedie stolnotenisový klub 
v ABC CVČ.

Vyhodnotenie: 1. miesto: Lukáš Štefanišin, 2. miesto: Silvester 
Feč, 3. miesto: Michal Tokár

Jarmočný turnaj v šachu Stropkov 2011
V sobotu 06. 08. 2011 sa pred ABC CVČ Stropkov uskutočnil už 

4. ročník OPEN turnaj v šachu, ktorý bol zároveň sprievodnou akciou 
Stropkovského jarmoku 2011. Na turnaj sa prezentovalo 30 šachistov. 
Medzi ďalšími, ktorí si prišli zahrať mimo hlavnú súťaž bol aj takmer 
90 ročný Štefan Paňko. Turnaj sa hral na 7 kôl s limitom 2x15 minút na 
partiu. Vecné ceny do turnaja venovali ABC CVČ Stropkov a Šachový 
klub. Turnajom prešiel bez zaváhania Juraj Lažo zo Svidníka a v kategórii 
žiakov bol najlepší Radoslav Paňko.

1. Juraj Lažo 6,5 b. Svidník, 2. Eduard Paňko 6,0 b. Stropkov, 
3. Anna Dyľová 5,0 b. Stropkov

Žiaci: 1. Radoslav Paňko 4,5 b. CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov, 2. Dávid 
Kosť 4,0 b. Gymnázium Stropkov, 3. Matúš Kotora 4,0 b. OGY Stropkov

Kompletné výsledky a fotografie na www.stropkov-svidnik.chess.sk
Fotonávraty z podujatí v školskom roku 2010/2011

Poďme si spoločne zaspomínať na podujatia pripravené našim škol-
ským zariadením. Môžete aj popremýšľať na aký krúžok sa v novom škol-
skom roku prihlásite. Je potrebné sa prihlásiť do 15. 9. 2011 v ABC CVČ.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Milé dievčatá a chlapci! V novom školskom roku 
2011/2012 sa môžete v ABC CVČ prihlásiť na tieto 

záujmové krúžky a kluby
Pre deti MŠ - mažoretky, moderný tanec, korčuľovanie, anglický jazyk.
Pre žiakov 1.-4. roč. ZŠ - mažoretky, moderný tanec, keramický, plas-

tikové modelárstvo, letecko-modelársky, šachový, karate, hokej, hokej-
bal, korčuľovanie, flórbal, rybársky.
Pre žiakov 5.- 9. roč. ZŠ - mažoretky, moderný tanec, gitarový, moder-

ný spev, keramický, fotografický, letecko-modelársky, plastikové mode-
lárstvo, magic the gathering, šachový, karate, box, sebaobrana, hokej, 
hokejbal, flórbal, futbalový krúžok dievčat, stolný tenis, bedminton, 
turistický, rybársky.
Pre mládež a dospelých - letecko-modelársky, šachový, bedminton, 

gitarový, magic the gatering, hudobný, volejbalový, paintball.
Pre rómov od 7.- 15. rokov - moderný tanec, výtvarný, spevácky, počí-

tačový, futbalový- chlapci, futbalový- dievčatá, stolnotenisový, varenie, 
šikovné ruky.
Kluby - internetový a stolnotenisový
Prihlášky a informácie máme pre Vás v ABC CVČ od pondelka do piatku 

od 9.00- 16.00 hod.

Turnaj v boxe

Turistický pochod

Medzinárodný deň detí

Magic - turnaj v kartovej hre

Beseda s horárom

Beseda na tému - drogy

Beseda s hasičmi
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PRACOVNÉ PONUKY
Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 

a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0904 891 941

* Prijmem čašníka - čašníčku. Tel.: 
0911 067 777.
* Stavebná firma zamestná murára 

a tesára. Tel.: 0905 235 327.
* Prijmeme frézarov a paličov na 

prácu v ČR. Tel.: 0911 771 525.

* Hľadám prácu. Ukončená VŠ, prax 
ako obchodný zástupca, referent a 
predajca stavebnín. Tel.: 0908 844 
593.

Prijmem zámočníkov - čítanie 
výkresov, zváračov - elektróda + 
argón (štátne skúšky). Práca v ČR.
Tel.: 0907 200 036

Obecný úrad Staškovce, Staškovce 74, 090 23 Havaj
Starosta obce Staškovce

Vyhlasuje podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z.z. o štátnej správe v školskej samosprá-
ve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, § 5 zákona č. 
552/2003 Z.z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov a zákona č. 
428/2002 Z.z. o ochrane osobných údajov

výberové konanie
na obsadenie funkčného miesta riaditeľa školy: (poldenná prevádzka)

Riaditeľa materskej školy v Staškovciach, 090 23 Havaj
Riaditeľ školy musí byť bezúhonný a musí spĺňať tieto kvalifikačné predpoklady:

- odbornú a pedagogickú spôsobilosť požadovanú na stupeň a odbor vzdelania pre príslušný 
druh a typ školy stanovenú osobitným predpisom/ vyhláška MŠ SR č. 437/2009 Z.z. ktorou 
sa ustanovujú kvalifikačné predpoklady a osobitné kvalifikačné požiadavky pre jednotlivé 
kategórie pedagogických zamestnancov a odborných zamestnancov/.

- Pedagogická prax vítaná
Požadované doklady:

- žiadosť o účasti na výberovom konaní,
- vyplnení osobný dotazník,
- štruktúrovaný profesijný životopis
- notársky overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní,
- výpis z registra trestov (nie starší ako tri mesiace),
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy,
- písomný súhlas na použitie osobných údajov pre potreby výberového konania,
- písomné potvrdenie o dĺžke pedagogickej praxe,

Iné požiadavky:
- znalosť príslušnej legislatívy,
- komunikatívnosť
- organizačné schopnosti
- osobitné a morálne predpoklady 
- spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku

Ak uchádzač nesplní ktorúkoľvek podmienku stanovenú v bode 1. a 2. tohto oznámenia 
o vyhlásení výberového konania podľa § 5 zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone prác vo verej-
nom záujme v znení neskorších zmien.

Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke s označením hesla: 
„riaditeľ MŠ, Obec Staškovce, Staškovce 74, 090 23 Havaj v termíne do 31. 8. 2011 do 
15.00 hod“.

Žiadosti doručené osobne alebo poštou po tomto termíne nebudú akceptované a budú 
z výberového konania vylúčené.

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že školská rada nemusí vo vý-
berovom konaní vybrať žiadneho z prihlásených uchádzačov z dôvodu, že žiaden uchádzač 
nesplní podmienky stanovené v tomto oznámení o vyhlásení výberového konania, alebo ak 
žiaden uchádzač nebude vyhovovať vo výberovom konaní, a vyhlasuje si právo vyhlásiť nové 
výberové konanie v súlade s § 5 ods. 8 zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone prác vo verejnom 
záujme v znení neskorších zmien.   Štefan Varcholík, starosta obce Staškovce

Reštaurácia a Kaviareň

ponúka:

prijíma:

• obedové menu
• jedlá na objednávku
• chutnú pizzu

• objednávky na rodinné a firemné posedenie

• kvalitnú ILLY kávu
• vynikajúce miešané nápoje
• čapované pivo ŠARIŠ a PRAZDROJ

Námestie SNP 7, Stropkov, t.č.: 054 742 2855, 0905 693 252

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bezprí-
spevkoví darcovia krvi: Ing. Martin Burják (2. odber), Dávid Škov-
ran (2.), Ján Adamečko (46.), Róbert Franko (7.), Mariana Gime-
rová (5.), Mgr. Kristína Tchirová (14.), Mgr. Štefan Čobirka (17.), 

Peter Slivovič (4.), Vladislav Kundrát (40.), Marek Paňko (2.), Patrik Vanči-
šin (12.), Ing. Ondrej Slivka (19.), Ivana Vrabľová (prvodarkyňa) - všetci zo 
Svidníka, Miloš Vanda (13.), Gabriel Nemergut (4.) - obaja zo Stropkova, 
Ing. Marek Lihoň (4.) - Spišská Belá, Miroslava Bartková (5.), Miloš Ma-
čoško (5.), Jaroslav Palička (26.), Alexander Palička (23.) - všetci z Buko-
viec, Helena Varjanová (11.), MilanVarjan (5.), Milan Varjan (45.) - všetci 
z Vyšného Mirošova, Lucia Rodáková (5.), Vladislav Ducár (38.) - obaja zo 
Svidničky, Gabriela Oleárová (21.), Michal Mňahončák (26.) - obaja z La-
domírovej, Mária Grešlíková (6.) - Nižný Komárnik, Ing. Andrej Bernát (pr-
vodarca) - Chmiňany, Lucia Zelizňáková (prvodarkyňa) - Vyšná Jedľová.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

SČK, Územný spolok Svidník 
vyhlasuje od 10.8.2011 – 31.08.2011
„Prázdninovú kvapku krvi“

Stáva sa to takmer už pravidlom, že v lete ubúda počet darcov, zväčša 
študentov a dovolenkárov, a pribúda počet poranení a úrazov, ktoré si vyža-
dujú vyššiu spotrebu krvi. Z tohto dôvodu Slovenský Červený kríž, Územný 
spolok Svidník pripravil kampaň „Prázdninová kvapka krvi“ Preto vyzývame 
tých, ktorí môžu ísť darovať krv, aby tak urobili aj počas týchto letných me-
siacov, kedy je aj darcov menej, ako zvyčajne.

Krv je možné darovať v pracovných dňoch každú stredu od 10.08.2011 
do 31.08.2011 na hematologicko-transfúznom oddelení Nemocnice arm. 
gen. L. Svobodu vo Svidníku v čase od 6,00 hod. do 9,00 hod.

Darovať krv môže každý človek vo veku 18 – 60 rokov, ktorý sa cíti zdra-
vý, netrpí chronickou chorobou a váži viac ako 50 kilogramov. Krv nie je 
možné darovať napríklad ak človek prekonal infekčnú žltačku, vážne infekč-
né choroby, má piercing alebo bol v priebehu posledného polroka opero-
vaný. Prekážkou v darovaní je u žien menštruácia, ťarchavosť a dojčenie. 
Naopak, užívanie hormonálnej antikoncepcie nebráni v darovaní krvi.

Darca by mal prísť na odber oddýchnutý, pred odberom by si mal dať 
ľahké raňajky (pečivo, ovocie) a mal by vypiť dostatok tekutín. Pred odbe-
rom by nemal fajčiť a požiť alkoholické nápoje.
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OKNÁ
-

 DVERE

OKNA PLASTOVÉ

DVERE PLASTOVÉ

DVERE VCHODOVÉ

DVERE INTERIEROVÉ

DVERE GARÁŽOVÉ

6-komorový profil, sklo k=1,0 za super ceny

Vchodové do panelákov a obchodov od 398,- €
balkónové od 105,- € a posuvné od 399,- €

Drevené alebo plechové laminované, zateplené, viacbodové zamykanie
Do bytov od 255,- €, do domov od 275,- €

Veľký vyber dverí, super ceny

Na diaľkové ovládanie

Všetko  s montážou aj bez montáže.
Za výhodné ceny – zľavy po dohode.

DAMIJO KOMPLET 
s.r.o.

SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov (pri Orange)
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: info@damijo.sk
www.damijo.sk

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
12,50 €/mesiac, 2560 kbit/s za 13,50 €/mesiac, 3584 kbit/s 
za 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mesiacov).

SUPER AKCIA:
značkový 19“ LCD monitor LG len za 79,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK TOSHIBA C660 s WINDOWS 7 
TOSHIBA P6200 (2,13 GHz), 15,6” HD(LED), 4G RAM,
320 GB, VGA Intel, DVD RW, WIFI, CAM,
BLUETOOTH, W7 HP         V super cene za 369,- € !!!

0904 222 196
www.ekomvplasty.sk

na mieru podľa Vašich potrieb

ČISTIARNE ODPADOVÝCH VÔD
montáž - dovoz - servis - záruka

Vysoká kvalita, nízka cena
vodomerné šachty•	
žumpy•	
septiky•	
rôzne	nádrže	na	•	
vodu, obilie a pod.

Ďalej ponúkame:

PIZZA ZUZANA

PRAVÁ TALIANSKA PIZZA

Kontakty:
0902 108 005
0948 321 800
0915 327 300
054 752 0846

E-mail: zuzana@pizzazuzana.sk
www. pizzazuzana.sk

Donášková služba zdarma
Mimo mesta pri kúpe viac ako 3 pizze

Zuzana Hajduková, Mierová 2197/47, 089 01 Svidník
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* Pokládka zámkovej dlažby, 1m2/6,- 
€, pokládka kameňa. Tel.: 0944 524 
324.
* TURBO SOLÁRIUM - oproti 

Mestskému úradu na 1. poschodí. 
SUPER OBCHOD.
* On line stavebniny pre Vašu stavbu. 

Predaj reziva, sadrokartónov, OSB 
dosiek, polystyrénu, izolácií, strešných 
krytín za zvýhodnené akciové ceny, 
rýchle dodanie. www.moja-stavba.sk. 
Tel.: 0944 205 820.
* Ponúkame kompletnú údržbu 

zelene. Tel.: 0907 307 175.
* Kvalitné nátery striech. Záruka, 

dohoda. Tel.: 0905 513 618.
* Dovoz piesku, štrku, kameniva a 

hliny. Lacno. Tel.: 0948 300 988. 
* Ponúkam predaj a opravy kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

20 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 €. 
Kuriérske služby. Odťahová služba. 
Tel.: 0905 824 033. 

DARUJEM
* Darujem mačiatka. Tel.: 0908 972 

398.

* Predám, prenajmem dom. Tel.: 
0944 434 725.
* Predám veľký prízemný prerobený 

3-izbový byt vo Svidníku. Cena doho-
dou. Tel.: 0902 508 574.
* Dám do prenájmu priestory o roz-

lohe 30 m2 na Hlavnej ulici. Tel.: 0907 
941 097.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt. 

(Dlhodobo). Tel.: 0907 443 846, 742 
2751.
* Vezmem do podnájmu garzónku ale-

bo 1-izbový byt. Tel.: 0908 982 538.
* Predám 8-árový stavebný pozemok 

v Krušinci (4 km od Stropkova). Tel.: 
0918 270 149.
* Predám garáž na ulici Letnej v 

Stropkove. Tel.: 0905 896 434.
* Vezmem do dlhodobého prenájmu 

garáž na Hrnčiarskej ulici. Tel.: 0905 
448 105. 
* Predám trojizbový byt na Hrnčiarskej 

ulici v bytovom dome D2. Tel.: 0911 
268 979.
* Dám do prenájmu rodinný dom. 

Tel.: 0915 364 629.
* Dám do prenájmu 2-izbový byt s 

balkónom. Tel.: 0914 256 988.
* Predám starší rodinný dom vo 

Vislave. Cena dohodou. Tel.: 0910 200 
652.
* Predám stavebné pozemky v 

Stropkove. Tel.: 0903 488 572.
* Dám do prenájmu priestory na 

podnikanie v Stropkove o rozlohe 200 
m2. Tel.: 0908 970 487. 

AUTO-MOTO
* Predám Š-Felícia, r. v. 97, v dobrom 

stave. Tel.: 0911 881 018.
* Predám Daciu Logan MCV 1,6 

benzín. V plnej výbave. Tel.: 0905 849 
577.
* Predám Seat Altea, 1,6, 75 kW, r.v. 

2007, čierna metalíza, 95 000 km, 
plná výbava, cena dohodou. Tel.: 0905 
452 343.
* Predám veľkú a malú nápravu na 

vlečku. Cena dohodou. Tel.: 0915 931 
424.

RÔZNE
* Ponúkam zváračské a zámočnícke 

práce. Tel.: 0907 476 229.

PREDÁM
* Predám odstavčatá. Volať po 20.00 

hod. Tel.: 742 4396.
* Predám úplne nový plastový solár-

ny panel Mauntfield, rozmer 3 x 1,2 m. 
Pôvodná cena 275 eur, moja cena 100 
eur. Tel.: 0918 547 501.
* Predám automatickú práčku a elek-

trickú rúru. Tel.: 0902 282 162.
* Predám 2-ročný včelín, medomet a 

mriežky. Tel.: 054 742 3155.
* Predám odstavčatá. Tel.: 0908 854 

981, 742 2281.
* Predám šamotovú tehlu a predajný 

pult. Tel.: 0905 302 506.
* Predám mliečnu kefírovú hubu 

„Tibi“. Tel.: 0907 389 130.
* Predám plynové gamatky, aj nové 

párané perie. Tel.: 0949 305 100, 0915 
623 347.
* Predám koks (uhlie) a prasnicu. Tel.: 

0911 859 139.
* Predám bicykle za veľmi výhodnú 

cenu vo výbornom stave. Tel.: 0907 
909 460.

NEHNUTEĽNOSTI
* Predám 3-izbový byt v Stropkove v 

osobnom vlastníctve. Tel.: 0918 053 
111.
* Predám 2,5-izbový byt na Hlavnej 

ulici. Volať po 18.00 hod. Tel.: 0908 
635 695.
* Predám záhradku s murovanou 

chatkou Pod vlekom. Cena 11 650,- €. 
Tel.: 0907 912 668.

OBČIANSKA INZERCIA

Ponúkame na predaj alebo pre-
nájom nehnuteľnosť v Stropkove 
– časť Sitník, vhodnú na podni-
kateľské účely. Objekt má 400 m2 
podlahovej plochy a parkovisko. 
Celková výmera pozemku: 850 m2.

54 000,- €
www.escan.sk
0911 173 525

bedronova@escan.sk

Prenájom náradia.
Tel.: 0915 948 791

*V centre mesta* 2,5-izb. tehlový byt v Stropkove 30 500,- €
*Iba u nás* 4-izb. čiastočne prerobený byt v Stropkove 40 500,- €
*Výhodne* 3-izb. byt s garážou v Stropkove 40 000,- €
*Novinka* 3-izb. byt v Bukovciach 14 800,- €

*Lacno* Chata „Pod vlekom“ 11 500,- €
*Výhodná kúpa*   Chata s výhľadom na Domašu - N. Kelča 60 490,- €
*Rekreačne* Rodinný dom v obci Varechovce   6 000,- €
*Vidiecky* Rodinný dom v tichom prostredí Šandal 36 000,- €

Poschodový RD v blízkosti centra mesta   46 990,- €

** Akčná ponukA ** obchodné priestory na prenájom 160 m2/700,- €

Ulica Matice slovenskej
091 01 Stropkov

Tel.: 0948 228 070
(oproti vstupu na klzisko)

Viac na www.archeus.sk

Predám dvojpodlažný podpivničený rodinný dom v Stropkove, postavený 
na 8,94-árovom pozemku. Dom je po rekonštrukcii. V každej izbe sú pláva-
júce podlahy, vo vstupnej chodbe a v pivničných priestoroch je dlažba. Na 
prízemí je priestranná, z dvoch izieb spojená obývacia izba aj s kozubom, 
ďalej kuchyňa, spálňa, kúpeľňa s vaňou a sprchovacím kútom a samostat-
né WC, na poschodí je tiež kúpeľňa s WC a tri izby. Na prvom poschodí sa 
nachádza aj menšia krytá terasa. Na pôvodných oknách sú vonkajšie žalú-
zie. Garáž je s domom spojená osobitnými dverami. Tel.: 0911 173 525.

Hľadáme staršie rodinné domy 
v Stropkovskom okrese.

Tel.: 0911 173 525

Ponúkam prepravu mikrobusom 
do 9 osôb alebo materiálu do 1,8 t.
Tel.: 0918 346 762

ZLATNÍCTVO
TaT GOLD

(Hlavná 18)
Pozývame Vás na
predajnú výstavu
perlových a iných
luxusných šperkov

v dňoch 16. - 17. 8. 2011

KURZY OPATROVANIA www.asined.sk
aj	priamo	u	Vás	doma	-	dennou	alebo	diaľkovou	formou!
RÝCHLO a za NAJLEPŠIU CENU 170,- €.
Úradné	preklady	-	všetky	jazyky,	aj	na	počkanie.

Sprostredkovanie	práce	pre	opatrovateľky	v	zahraničí.
Tel.: 0915 544 915, 0905 357 424

REVÍZIE, PLYN, TLAKOVÉ NÁDOBY
Ponúkame vykonanie odborných prehliadok - revízií 

plynových spotrebičov, rozvodov a tlakových zariadení. 
Mobil 0949 618 723, tel. + fax 054 479 5662

Stropkov nám. SNP 1 – v budove starej pošty na 1. poschodí
Tel.: 0907 693 450     e-mail: realitysp@lureta.sk

W W W . L U R E T A . S K

Ponúkame najlacnejšie dovolenky, letenky a ubytovanie do celého sveta, vstupenky TICKET ART
ČSOB ponúka výhodný úver s úrokom 3,75 % aj bez preukazovania príjmu.

Uzatvorte si bez poplatku v ČSOB STAVEBNÉ SPORENIE s úrokom až 12,5 %
KONTAKT: 0907 693 450

KÚPIME 2-IZBOVÝ BYT S BALKÓNOM
!!! PLATBA V HOTOVOSTI !!!

Chcete predať dom, byt alebo inú nehnuteľnosť? Kontaktujte našu realitnú kanceláriu. Vašu nehnu-
teľnosť bezplatne zaradíme do našej databázy, ktorú následne uverejníme na našej webstránke.

Hľadáme 1, 2 a 3-izbové byty pre našich klientov - platba v hotovosti

Aktuálna ponuka nehnuteľností výrazne zľavy až 30 %
PREDAJ bytov 1, 2, 3 a 4-izbových bytov - mesto Stropkov, Medzilaborce 

NAJAKTUALNEJŠIE ULTRA LAST MINUTE
ZĽAVY AŽ 40 % - 70 %

KLIKNI NA WWW.LURETA.SK
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Junior Norbert Petráš vs. náročný Gemerský maratón 2011
Rožňava sa 7. augusta 2011 

stala aspoň na chvíľu centrom cyk-
listiky. Práve v tento deň sa milov-
níci tohto športu stretli, aby si vy-
chutnali neopakovateľnú atmosféru 
maratónu, ktorý sa tam konal. Išlo 
o Gemer Tour Rožňava 2011, jeden 
z najnáročnejších maratónov vôbec, 
ktorý mal zastúpenie množstva nie-
len domácich, ale aj zahraničných 
účastníkov. Maratónu sa zúčastnilo 
spolu 103 účastníkov, ktorí boli roz-
delení do 4 kategórií. No dôležitou 
a hlavne potešujúcou informáciou 
pre náš kraj je fakt, že na rožňav-
skom maratóne mali zastúpenie ako 
stropkovský, tak aj svidnícky okres. 
Okres Stropkov reprezentoval 
mladý a nádejný cyklista Norbert 
Petráš. Aj keď patril k najmladším 
účastníkom tohto náročného, 131 
km dlhého maratónu, treba podo-
tknúť, že sa v celkovom hodnotení 
umiestnil na krásnom 14. mieste 

s časom 03:34:57.796 a priemer-
nou rýchlosťou 36,56km/hod. Vo 
svojej kategórií A, ktorá bola jednou 
z najnáročnejších z pohľadu vekovej 

hranice jej členov, obsadil 9.prieč-
ku. Fakt, že tento cyklista absolvo-
val minulý týždeň vskutku náročný 

medzinárodný maratón Tatry Tour, 
kde mu nešťastná náhoda (13 km 
pred cieľom dostal defekt) zobra-
la nádej na víťazstvo, bol tento 

gemerský maratón dôkazom jeho 
odhodlania a sily, ktoré mu prinies-
li relatívne úspešné umiestnenie. 

Vzhľadom na jeho nízky vek, skú-
senosti a vysoký potenciál môžeme 
v bližšej alebo vzdialenejšej dobe 
očakávať ešte úspešnejšie a väčšie 
víťazstvá. Ďalším živým príkladom, 
ktorý svedčí o úspešnom prezen-
tovaní našich miest, je Ján Hliviak 
zo Svidníka, ktorý sa v celkovom 
hodnotení umiestnil na 63. mieste. 
Za úspech týchto výsledkov patrí sr-
dečná vďaka hlavným sponzorom: 
Firma BOPER- Peter Bochnovič, CC 
Coltsun - Consult – Stanislav Kolcun. 
Veľká vďaka za finančnú pomoc 
patrí tiež: Marek Varga, Jozef Maša, 
p. Božiková, Tibor Sluťák, Jozef 
Pichanič, p. Čajka. V neposlednom 
rade patrí veľká vďaka p. Miháľovi, 
ktorý sa postaral a aj naďalej stará 
o kvalitný servis, a tým napomá-
ha Norbertovi Petrášovi, aby jeho 
cyklistické úspechy boli stále väčšie 
a kvalitnejšie.   Jozef Petráš

Mgr. Antónia Chvastášová

Cyklistické preteky na 
Detskej cyklodráhe

Jednou zo sprievodných akcií 
XVII. ročníka obnoveného jarmoku 
v Stropkove boli v tomto roku cyk-
listické preteky na detskej cyklodrá-
he. Deti súťažili v piatich vekových 
kategóriách rozdelení na chlapcov 
a dievčatá. Najmladšie kategórie 
do 10 rokov jazdili jeden okruh, 
kategórie od 10 do 12 rokov dva 

okruhy a pretekári v najstaršej kate-
górii mali tri okruhy. Najrýchlejších 
pretekárov v jednotlivých kategó-
riách dekorovali medailami. Vecné 
ceny a diplomy im odovzdali zá-
stupca primátora mesta Pavol Kačic 
a prednosta Mestského úradu Ivan 
Kleban.

Výsledky: 
Chlapci 4 – 7 rokov: 1. Maxim 

Marko (čas: 57,41), 2.Gabriel Honold 

(57,66), 3. Frank Honold (58,81), 4. 
Sebastian Luberda (1:01,32). 

Dievčatá 4 – 7 rokov: 1. Ema 
Maťašová (58,14), 2. Elena 
Bodnárová (59,68). 

Chlapci 8 – 9 rokov: 1. Marek 
Milták (46,86), 2.Richard Baško 
(48,38), 3. Kristián Luberda (48,87), 
4. Martin Jevočin (52,10). 

Chlapci 10 - 12 rokov: 1.Rudolf 
Slivka (1:33,42), 2. Michal Kočiš 
(1:38,79), 3. Lukáš Bodnár (1:42,77), 
4. Samuel Maťaš (1:45,17), 5. Alex 
Marko (1:45,19), 6. Martin Milták 
(1:52,50). 

Chlapci 13 - 16 rokov: 
1. Norbert Gombita (2:04,18), 
2. Miloš Vanda (2:04,76), 3. Lukáš 
Vanda (2:15,12), 4. Peter Savinec 
(2:13,58).   -r-

Medzinárodný volejbalový 
turnaj vyhrali Svidníčanky

Pri príležitosti XVII. roč-
níka obnoveného jarmoku 
v Stropkove sa na multi-
funkčnom ihrisku pri ZŠ na 

Konštantínovej ulici uskutočnil me-
dzinárodný volejbalový turnaj diev-
čat. Turnaja sa zúčastnilo 5 družstiev, 
ktoré hrali systémom každý s každým 
na dva hrané sety. Družstvá boli od-
menené diplomami a pohármi, ktoré 
im odovzdal vedúci odboru školstva 
a kultúry Mgr. Ľubomír Spišák.

Výsledky: ZŠ Komenského 
Svidník - ZŠ Mlynská Stropkov (9. 
ročník) 1:1 (25:20,17:25), Moskva 

Zelenograd - ZŠ 
Mlynská (8.ročník) 
0:2 (11:25,13:25), 
ZŠ Komenského - 
VKPG Prešov 2:0 
(25:13,25:17), ZŠ 
Mlynská (9.roč.) - 
ZŠ Mlynská (8.roč.) 
2:0 (25:13,25:18), 
Moskva Zelenograd 
- VKPG Prešov 0:2 

(18:25,16:25), ZŠ Komenského 
Svidník - ZŠ Mlynská (8.roč.) 
2:0 (25.10,25:13), ZŠ Mlynská 
Stropkov (9. roč.) - VKPG Prešov 
2:0 (25:14,25:21), ZŠ Komenského 
- Moskva Zelenograd 2:0 (25:14, 
25:21), ZŠ Mlynská (8. roč.) - VKPG 
Prešov 0:2 (14:25,19:25), ZŠ Mlynská 
(9.roč.) - Moskva Zelenograd 2:0 
(25:14,15:6)

Poradie turnaja: 1. ZŠ 
Komenského Svidník, 2. ZŠ Mlynská 
(9.roč.), 3. VKPG Prešov, 4. ZŠ Mlynská 
(8. roč.), 5. Moskva Zelenograd. 

-r-



14 Spektrum15. august 2011ŠPORT ŠPORT

I. trieda - dospelí
1. FK Tisinec 2 2 0 0 7:1 6
2.	ŠK	Chotča	 2	 2	 0	 0	 4:2	 6
3.	ŠK	Duplín	 2	 1	 1	 0	 5:0	 4
4.	FC	Olymp	Gribov	 2	 1	 1	 0	 5:3	 4
5. TJ V. Mirošov 1 1 0 0 3:0 3
6.	TJ	Topľan	Lúčka	 2	 1	 0	 1	 3:5	 3
7. Sokol Sitníky 1 0 1 0 0:0 1 
8. ŠK Slavstav Mestisko 1 0 1 0 0:0 1
9.	FK	Stročín	 2	 0	 1	 1	 4:5	 1
10.	TJ	Družstevník	Okrúhle	 2	 0	 1	 1	 2:5	 1
11.	Družstevník	Kuková	 1	 0	 0	 1	 1:3	 0
12.	OŠK	Miňovce	 2	 0	 0	 2	 0:4	 0
13.	Družstevník	Lomné	 2	 0	 0	 2	 3:9	 0

II. trieda - dospelí
1. Družstevník Ladomirová 2 2 0 0 8:3 6
2. FK Rovné 1 1 0 0 5:1 3 
3. TJ Hviezda Baňa 1 1 0 0 5:3 3
4. ŠK Orlík V. Orlík 2 1 0 1 6:5 3
5.-6. TJ ŠM Havaj 2 1 0 1 3:3 3
         FK Bukovce 2 1 0 1 3:3 3
7. Radomka Radoma 2 0 0 2 0:5 0
8. Družstevník Kružlová 2 0 0 2 3:10 0

domácich, ktorí v druhej 
časti hry v priebehu 20 min. 
prišli o víťazstvo a tri body 
darovali hosťom z Bane. 

ŽK: Jackanin (V. Orlík)
Góly: Kriško ml., Kaliňák, 

Kriško st. – Gondek 3, 
Veselý, Ilčisko 

Ladomírová – Havaj
3:1 (1:0)

V slušnom stretnutí sa 
zrodila výhra domácich. Za 
korektný priebeh zápasu 
patrí poďakovanie aj mla-
dému rozhodcovi Vitkovi.

Góly: P. Džurban 3 – M. 
Trebišovský

Bukovce – Radoma
3:0 (2:0)

V slušnom zápase bez 
kariet sa zrodilo zaslúžené 
víťazstvo domácich. 

Góly: Šmajda, Janočko, 
Kmiť

Rovné – Kružľová 5:1 (1:1)
Góly: S. Tyč 2, Štefanišin, 

Dulina, D. Horochonič 
– Sivák

I. trieda

Duplín - Sitníky 0:0
Vo vynikajúcom a vy-

rovnanom zápase dvoch 
vyspelých mužstiev sa zro-
dila zaslúžená remíza. 

ŽK: Suchanič, Bokšanský 
– Danko

ČK: J. Mižov (Duplín) 

Miňovce – Vyšný Mirošov 
0:3 (0:0)

Domáci v prvom pol-
čase ešte dokázali vzdoro-
vať kvalitnému súperovi, 
ale v druhom polčase už 
boli hostia lepší a s prehľa-
dom zaznamenali víťazstvo 
rozdielom triedy. 

ŽK: P. Mulík (V. 
Mirošov)

Góly: Bombík 3

Stročín – Chotča 2:3 (0:3)
Po hrubých chybách do-

mácej obrany viedli hostia 
po rýchlych protiútokoch 
už v prvom polčase 0:3. 
Druhý polčas začali do-
máci aktívnejšie a výsled-
kom boli dva strelené góly. 
To však bolo z ich strany 

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
všetko. 

ŽK: Bujdoš
Góly: Očipka, Kačmár - 

Znoj 2, Bučko

Lúčka – Okrúhle 3:0 (0:0)
Pekné počasie pritiahlo 

aj širokú „kermešovsko-
futbalovú“ verejnosť a tá 
vyburcovala hráčov k dob-
rým výkonom. Krásne úto-
ky sa striedali na oboch 
stranách, ale zakončenie 
v podobe gólov bolo iba na 
domácej strane. Najkrajšie 
góly zápasu strelili Dvorský 
a Jadlovský, ktorí nedali 
šancu brankárovi a vymiet-
li rohy hosťujúcej brány. 
Výsledok prikrášlil v závere 
zápasu po úniku Partila. 

ŽK: M. Tkáč, Stekla, 
Jadlovský

Góly: Dvorský, Jadlovský, 
M. Partilla

Tisinec – Lomné 4:0 (2:0)
Už v 1. min. mal po cen-

tri Potomu možnosť otvoriť 
skóre kanonier Skysľak, no 
jeho hlavička tesne minula 
bránu Lomného. S každou 
minútou tlak domácich 

narastal. V 9. min. kapitán 
Michrina strelou spoza 16-
tky otvoril skóre. Hralo sa 
zväčša na polovici hostí. 
Tisinčania mali možnosť 
zvýšiť skóre z penalty, ale 
roztržitý Béreš ju trestu-
hodne zahodil. Pred od-
chodom do kabín zvyšoval 
na 2:0 po individuálnej 
akcii nestarnúci Mižov. 
Po prestávke sa obraz hry 
nezmenil a v 47. min. vy-
mietol z priameho kopu 
pavučinu v bráne hostí 
Petráš. Domáci mali ešte 
niekoľko šancí, ale bran-
kár Lomného bol vždy na 
správnom mieste. V 60. 
min. sa opäť kopala penal-
ta, ktorú tentoraz premenil 
M. Bučko. 

ŽK: Petráš, M. Bučko – 
Želizňák, Tarabčák

Góly: Michrina, Mižov, 
Petráš, M. Bučko

Mestisko – Gribov 0:0
Zápas bol obojstranne 

vyrovnaný, aj keď v niekto-
rých situáciách podržal 
domácich brankár. Viaceré 
šance si vytvorilo aj 
Mestisko, ale bez gólové-
ho zakončenia. Stretnutie 
tak skončilo zmierlivou 
remízou. 

ŽK: Slávik, 
Cimbala - Čonka

V. Mirošov 
– Mestisko

(zápas preložený na 
17. augusta)

II. trieda

Vyšný Orlík – Baňa 
3:5 (2:0)

V priemernom 
zápase nastal ne-
uveriteľný skrat 

Memoriál A. Lehockého
5. augusta zorganizoval MŠK Tesla stropkov 

tradičný mládežnícky turnaj starších žiakov 
Memoriál Alojza Lehockého. Šesť prihlásených 
tímov hralo skupinovým systémom a následný-
mi zápasmi o konečné umiestnenie. Domácemu 
kolektívu pod vedením trénera Michala Micheľa 

sa v tomto ročníku príliš nedarilo a obsadili konečné šieste 
miesto. Triumf si vybojovali hráči z Michaloviec. 

Výsledky:
Skupina A: Stropkov – Michalovce 0:6, Stropkov - Vranov 

0:1, Vranov – Michalovce 1:4.
Skupina B: Prešov – Bardejov 4:2, Prešov – Trebišov 0:2. 

Bardejov – Trebišov 1:5. 
O 5. – 6. miesto: Stropkov – Bardejov 0:2 
O 3. – 4. miesto: Vranov – Prešov 4:2 
Finále: Michalovce – Trebišov 5:2 
Poradie: 1. Michalovce, 2. Trebišov, 3. Vranov, 4. Prešov, 

5. Bardejov, 6. Stropkov.    -np-
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Kam za futbalom?

MR – východ (dospelí) - 
5. kolo - 21. 8. 2011 o 16.00 
hod.: Humenné – Stropkov 
(20. 8.), Svidník – Sabinov.

IV. Liga SEVER (dospelí) - 
5. kolo - 21. 8. 2011 o 16.00 

hod.: Plavnica - Breznica
II. LS/M/DV - 4. kolo - 

20. 8. 2011 o 10.00 a 12.15 
hod.: Giraltovce – Stropkov. 

I. LSŽV „A“ a „B“ - 2. kolo 
- 21. 8. 2011 o 10.00 a 12.00 
hod.: Lipany – Stropkov. 

I. Liga U13, U12 (žiaci) - 
3. kolo - 21. 8. 2011 o 9.00 
a 10.45 hod.: Košice – Stropkov.

Stropkov – Krásna 0:0
Napriek od-

hodlaniu nechať 
proti Krásnej za-
budnúť na prehru 
vo Svidníku sa to 
Stropkovčanom 

výsledkovo nepodarilo. Hoci 
domáci mali zápas pod kontro-
lou a vypracovali si viacero prí-
ležitostí, gól im v tomto stret-
nutí súdený nebol. „Chlapcom 
snahu vyčítať nemôžem, ale 
derby so Svidníkom na nás 
zanechalo stopy, ktoré nám 
v rozhodujúcich momentoch 
zväzovali nohy. Smerom do-
predu sme nehrali zle, vypra-
covali si aj šance, no chýbala 
nám lepšia koncovka. Verím, 
že ak by sme odkliali súperovu 
bránu, vyhrali by sme možno 

aj o dva, tri góly,“ hodnotil 
tréner MŠK Tesla Stropkov Ľ. 
Reiter. 

Strata dvoch bodov v do-
mácom prostredí nie je jedi-
nou vráskou na čele Ľ. Reitera. 
Už pred týždňom avizoval, že 
má záujem o doplnenie kádra, 
a to si ešte v piatok na trénin-
gu zlomil dva rebrá M. Veselý, 
ktorý bude mimo hry minimál-
ne mesiac. „Keďže potrebuje-
me stopéra, momentálne rie-
šime príchod Stana Petráša. 
Ďalšieho hráča chceme získať 
z Tatrana Prešov. Mal sa prísť 
ukázať tento týždeň, ale niečo 
mu do toho prišlo. V každom 
prípade platí, že ak sa naši 
mladí hráči chcú futbalovo 
posunúť ďalej, musia na sebe 

tvrdo a poctivo pracovať, lebo 
bez toho sa nepohneme,“ do-
dal Ľ. Reiter. 

Zostava Stropkov: 

1.	Giraltovce	 2	 2	 0	 0	 5:1	 6
2.	Lokomotíva	Košice	 2	 1	 1	 0	 7:1	 4
3.	Ružomberok	B	 2	 1	 1	 0	 5:2	 4
4.	Spišská	Nová	Ves	 2	 1	 1	 0	 3:1	 4
5.	MFK	Košice	B	 2	 1	 1	 0	 2:1	 4
6.	Prešov	B	 2	 1	 0	 1	 2:1	 3
7. Podbrezová 1 1 0 0 2:1 3
8.	Dukla	B.	Bystrica	B	 2	 1	 0	 1	 4:4	 3
9. L. Mikuláš 2 1 0 1 3:3 3
10. Lipany 2 1 0 1 1:2 3
11.	Námestovo	 2	 1	 0	 1	 3:7	 3
12.	Vranov	 2	 0	 1	 1	 3:4	 1
13.	Stropkov	 2	 0	 1	 1	 1:4	 1
14.	Trebišov	 1	 0	 0	 1	 0:2	 0
15.	Martin	 2	 0	 0	 2	 1:4	 0
16. Humenné 2 0 0 2 2:6 0

II. liga - starší dorast po 2. kole

1.	Prešov	B	 2	 2	 0	 0	 10:0	 6
2.	Dukla	B.	Bystrica	B	 2	 2	 0	 0	 9:2	 6
3.	Námestovo	 2	 2	 0	 0	 4:0	 6
4.	Stropkov	 2	 1	 1	 0	 4:2	 4
5.	Ružomberok	B	 2	 1	 1	 0	 2:0	 4
6.	Spišská	Nová	Ves	 2	 1	 1	 0	 3:2	 4
7. Trebišov 1 1 0 0 1:0 3
8. Lipany 2 1 0 1 3:3 3
9. Martin 2 1 0 1 2:9 3
10. Podbrezová 1 0 1 0 0:0 1
11.	MFK	Košice	B	 2	 0	 1	 1	 2:3	 1
12. Vranov 2 0 1 1 0:2 1
13. Humenné 2 0 0 2 3:6 0
14.	Lokomotíva	Košice	 2	 0	 0	 2	 2:5	 0
15. L. Mikuláš 2 0 0 2 1:6 0
16.	Giraltovce	 2	 0	 0	 2	 0:6	 0

II. liga - mladší dorast po 2. kole

Sekretariát:
Oznamuje, že 

Rozpis súťaži VSFZ 
sa nachádza na sek-

retariáte OOFZ, rozhodcovia 
a delegáti VSFZ sú povinní si ho 
zakúpiť (5 EUR) do 15.8.2011, 
v prípade nezakúpenia nebudú 
delegovaní na ďalšie stretnutia.

ŠTK OOFZ:
1. Schvaľuje výsledky 1.kola 

I. triedy dospelých, 1.kola II. 
triedy dospelých

2. ŠTK nariaďuje tieto zmeny 
termínov a ÚHČ:

- I. trieda dospelí, 1.kolo V. 
Mirošov – Mestisko stretnutie 
sa odohrá 17.08.2011 (stre-
da ) o 17.30 hod. – vzájomná 
dohoda.

DK OOFZ:
1.Trestá hráča FO Gribov, 

Bučko Marcel črp.:840904, za-
stavením činnosti na 3 stretnu-
tia N od 11.08.2011 podľa DP 
1/6b, poplatok 2, - EURA.

2. Trestá hráča FO Kuková, 
Tkáč Peter črp.:881103, zasta-
vením činnosti na 1 stretnutie 
N od 11.08.2011 podľa DP 1/5a, 
poplatok 9, - EUR.

KR a D OOFZ:
1. Obsadenie R a DZ:
I. trieda, dospelí - 3. kolo - 

21.08.2011 o 16.00 hod.:

Úradná správa č. 6.
zo dňa 11. augusta 2011

Lomné – voľno
Chotča - Lúčka (Nemec, Kaščak, 
OOFZ – Holub)
Okrúhle - Duplín (Špak, OOFZ, 
OOFZ – Fiľarský)
Tisinec - Mestisko (Darivčák, 
Suchanič, OOFZ – Palička)
Gribov - Miňovce (Pivovarník, 
OOFZ, OOFZ – Feč)
V. Mirošov - Stročín (Vateha, 
OOFZ, OOFZ –Mackanin)
Sitníky – Kuková (Staško, Šugár, 
OOFZ – Burcák)

II. trieda, dospelí – 3.kolo 
21.08.2011 o 16.00 hod.
Kružlová – V. Orlík (Vitko)
Baňa - Bukovce (F. Bodnár )
Radoma - Ladomírova (M. 
Dovičák)
Havaj - Rovné (Preksta)

KR a DZ od 12.8.2011 zasta-
vuje činnosť týmto R z dôvo-
du neabsolvovania seminára : 
D.Dovičák, T.Kočiš, J.Polončák, 
M.Hajduk, títo R budú delego-
vaní až po absolvovaní seminá-
ra, vždy vo štvrtok na zasadnutí 
KR a DZ.

Naďalej platí možnosť ulo-
ženia zápisov o stretnutí v stáv-
kovej kancelárii Tipsportu na 
Hlávnej ulici v Stropkove u ing. 
Gumana.

OOFZ Svidník

Breznica – Fintice 2:0 (1:0)
Hostia sa predviedli v dob-

rom svetle, no hoci po väčšinu 
stretnutia mali loptu pod kon-
trolou, gólovo sa presadila iba 
Breznica. Domácich dostal do 
vedenia po dlhom autovom vha-
dzovaní J. Melník. Vzápätí mo-
hol vedenie svojho tímu poistiť 
Tabiš, ale brankár jeho pokutový 
kop vystihol. Brezničania sa pev-
nejšie do sedla posadili hneď 
v úvode druhého polčasu, kedy 

po úniku Vargu potrestal chybu 
hosťujúceho gólmana Zakovič. 
Domáci sa v ďalšom priebehu 
zamerali na pozornú defenzívu. 
Hostia sa strelecky nepresadili 
aj preto, lebo Breznicu viackrát 
podržal Mulík. 

Zostava Breznica: Mulík – M. 
Varga, J. Melník, M. Melník, M. 
Vrábeľ, Zakovič (Antol), Blanár, 
Berežný, J. Varga, Tabiš, Fečko 
(Polivka).

Mládežnícky futbal
Starší dorast: 

Stropkov – Lokomotíva 1:1
Ružomberok 

B – Stropkov 3:0
Mladší dorast:

Stropkov – 
Lokomotíva 3:0
Ružomberok B – 

Stropkov 0:0
Žiaci U-15:

Sp. N. Ves – Stropkov 
1:3 (1:1)

Góly: Gajdoš, 
Očipka, Kimák. 

Zostava Stropkov: 
Mydla – E. Zápotocký, 
Kimák, Senaj, Lipák, 
Skala, Gundzik, 
Gajdoš, Feč, Očipka, 
Polaščík. Striedal 
Adamica. 

Žiaci U-14:
Sp. N. Ves – Stropkov 

13:0

Jamroškovič – Motyka, Špak, 
Adamica, Onder, Medvec, 
Kentoš, Šafranko, Vachaľ, 
Varga, Čepa.    -im-
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Slovenský Červený kríž, územný spolok Svidník týmto oznamuje širo-
kej verejnosti, že 25. augusta 2011 otvára akreditovaný 226-hodinový kurz 
opatrovania za zníženú cenu vo výške 250,- Eur. Predpoklad ukončenia kur-
zu je v prvej polovici mesiaca október 2011, ktorý bude ukončený závereč-
nou skúškou, po ktorej úspešným absolventom bude vydané osvedčenie 
v SJ/NJ, platné pre „Opatrovateľky“ vo všetkých štátoch EÚ. Záujemcovia 
hláste sa na č. t.: 054/7521396, alebo na mobile 0903 558 941. Poznámka: 
platba za kurz aj na splátky, prvý vklad 100,- €.   SČK ÚzS Svidník

Oznam o otvorení kurzu opatrovania

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná	1649	 						oproti		 Hlavná	1544/65	 Akad.	Pavlova	 oproti	nemocnici	 v	nemocnici	 pri	štvorobvode
	 pri	pošte	 			far.	kostolu		 obchodný	dom

33. 2011 ————— ————— ————— ————— ————— 15.8. - 21.8. —————
34.	2011	 	22.8.	-	28.8.	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————
35.	2011	 —————	 —————	 —————	 —————	 	29.8.	-	4.9.	 —————	 —————
36. 2011 ————— —————  5.9. - 11.9. ————— ————— ————— —————
37. 2011 ————— ————— ————— 12.9. - 18.9. ————— ————— —————
38. 2011 ————— 19.9. - 25.9. ————— ————— ————— ————— —————
39. 2011 ————— —————  26.9.- 2.10. ————— ————— ————— —————
40.	2011	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 3.10.	-	9.10.

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Stropkovské SPEKTRUM - vydáva SPEKTRUM Stropkov s.r.o., IČO: 31708617. Vychádza každý pondelok. Šéfredaktor: 
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Námestie SNP 554/17, 091 01 Stropkov, tel.: 054/742 3895, 7181 017, 7181 018, mob.: 0907 534 180, E-mail: redakcia@
espektrum.sk, spektrum.stropkov@stonline.sk. Rozširuje Kapa - DAB, s.r.o., Slovenská pošta, a.s. a súkromní predajcovia. 
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Kreslený humor Miroslava Barvirčáka Rada SENIOR PARTY pri Klube dôchodcov v Stropkove oznamuje svojim 
členom, že na 16. augusta, t. j. v utorok, organizuje jednodňový zájazd na 
Valkov. Pobyt na Valkove je organizovaný ako spoločenské posedenie pri 
opekačke a guľašparty. Odchod sa predpokladá o 10.00 hod. Záujemcovia 
nech sa hlásia v Klube dôchodcov.    Rada SP

Pozvánka pre dôchodcov

Poďakovanie
Báčik zo Sitníkov ďakuje všetkým návštevníkom svojho jarmočného 

stánku so samorastami za prejavený záujem a uznanie.

Fotografická výstava
Odbor školstva a kultúry MsÚ pozýva širokú verejnosť na sprístupnenú 

autorskú výstavu Ing. Andreja Belovežčíka pod názvom Uhol pohľadu. 
Výstava je prístupná denne od 8.00 do 16.0 hod. na prvom poschodí 

kaštieľa.       -ošk-

Kontrolovalo sa znečisťovanie ovzdušia
Slovenská inšpekcia životného 

prostredia (SIŽP) vykonala v prvom 
polroku tohto roka v oblasti ochra-
ny ovzdušia 277 kontrol. Inšpektori 
kontrolovali dodržiavanie zákona 
o ovzduší, zákona o ochrane ozóno-
vej vrstvy Zeme, zákona o fluórova-
ných skleníkových plynoch a súvisia-
cich právnych predpisov. Porušenie 
právnych predpisov zistili inšpektori 
pri 39 kontrolách, čo je približne 14 
percent z celkového počtu kontrol. 
Za tieto prehrešky uložili 34 pokút 
v súhrnnej výške 22 340 eur a 21 
opatrení na nápravu. Kontrolná 
činnosť pozostávala z inšpekčných 
kontrol a kontrolných meraní zne-
čisťujúcich látok.

Najvyššiu pokutu, 3 500 eur, 
dostala spoločnosť DTN v Šali, ktorá 
neoznačovala flaše s fluórovanými 
skleníkovými plynmi podľa požiada-
viek zákona. Správe nehnuteľného 
majetku a výstavby (MO SR) uložili 
pokutu 2 000 eur za to, že v kotolni 
v Nemšovej nevykonalo v stanovenej 

lehote opatrenie na nápravu, ktoré 
mu inšpekcia uložila za porušenie zá-
kona o ovzduší. Pretrvávajúce prob-
lémy s kotolňou vlastník definitívne 
vyriešil tým, že kotly na pevné palivo 
nahradil kotlami na spaľovanie zem-
ného plynu. Pokutu vo výške 2000 
eur dostala aj spoločnosť Spiš Trans 
Špedit v Spišskej Novej Vsi - čerpacia 
stanica v Spišskom Štvrtku za predaj 
motorovej nafty v rozpore s požia-
davkami na jej kvalitu. Konkrétne išlo 
o prekročenie teploty pri predestilo-
vaní a obsahu celkovej síry v nafte, 
ku ktorému došlo ešte v minulom 
roku. 

Všetky uložené pokuty sú príj-
mom Environmentálneho fondu 
a spätne sa vracajú do oblasti život-
ného prostredia. Inšpektori odobrali 
na 52 čerpacích staniciach celkovo 
115 vzoriek pohonných látok, z kto-
rých bolo 57 vzoriek benzínu, 49 
vzoriek motorovej nafty a 9 vzoriek 
LPG (skvapalneného ropného ply-
nu). Porušenie zákona - prekročenie 

teploty pri predestilovaní - zistili len 
pri jednej vzorke motorovej nafty na 
čerpacej stanici v Prešove, za ktoré 
dostal prevádzkovateľ pokutu 400 
eur.

Na dodržiavanie zákona o ochra-
ne ozónovej vrstvy Zeme bolo zame-
raných šesť kontrol, pri ktorých sa ani 
v jednom prípade nezistilo porušenie 
právnych noriem. Je to najmä tým, 
že prevádzkovatelia chladiarenských 
a klimatizačných zariadení a pod-
nikatelia, ktorí nakladajú s látkami 
poškodzujúcimi ozónovú vrstvu, už 
používajú zariadenia s novými chla-
diacimi látkami. Ďalších 30 kontrol 
bolo zameraných na dodržiavanie 
zákona o fluórovaných skleníkových 
plynoch. Inšpektori pri nich uložili 13 
pokút. 

Kontrolovali tiež označovanie 
a vedenie evidencie tzv. regulova-
ných výrobkov, napríklad farieb, la-
kov a výrobkov na povrchovú úpravu 
motorových vozidiel a predkladanie 
príslušných údajov o nich inšpekcii. 

Podnikateľom uložili v prvom pol-
roku 8 pokút v celkovej výške 4 100 
eur. Išlo však o prehrešky zistené 
ešte v minulom roku. Tohtoročné 
porušenia zákona, ktoré zistili u šies-
tich podnikateľov vyrábajúcich alebo 
dovážajúcich tieto výrobky, budú na 
programe správnych konaní v tomto 
polroku. 

Z uskutočnených 32 meraní emi-
sií zistili inšpektori prekročenie emis-
ných limitov, konkrétne celkového 
organického uhlíka a oxidu uhoľnaté-
ho, len v spoločnosti PFA v Lozorne, 
ktorým sa budú zaoberať v správnom 
konaní v tomto polroku. 

V prvých šiestich mesiacoch roka 
dostali inšpektori ochrany ovzdušia 
aj 34 podnetov od občanov a inšti-
túcií. Pri 15 z nich nezistili porušenie 
zákona, pri šiestich áno, ostatné ešte 
prešetrujú alebo ich postúpili na vy-
bavenie iným orgánom.

Mgr. Beatrice Hudáková
hovorkyňa MŽPSR


